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BERÁNEK NÁCHOD a.s. únor 2024

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 6. února 2024  v 19.00 hodin
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo Šumperk

Karel Poláček: 

BYLO NÁS PĚT

Režie a dramatizace: Petr Smyczek                                                                
Tak to vidíte, tu dnešní mládež. To je hrůza! Anobrž jsou samej luxus a kázeň žádná.
Petr Bajza je kluk z malého města, vyrůstající ve spořádané rodině. Líbí se mu Evička Svobodová z cukrárny 
a navrch má čtyři kamarády - Tondu Bejvala, Edu Kemlinka, Čeňka Jirsáka a Zilvara z chudobince. O nich slyšel 
každý, kdo se setkal s legendárním humoristickým románem prvorepublikového spisovatele Karla Poláčka, jehož 
popularitě pomohla i oblíbená seriálová adaptace. 
Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Neděle 11. února 2024 v 15.00 hodin
 Loutkoherecká skupina LOUDADLO 

Vás zve na nedělní pobavení!

NA KOUZELNÉM 
PALOUČKU

NA KOUZELNÉM PALOUČKU - JŮ A HELE
Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde spinkat, bude mu 
pak vyprávět, co se zatím „Na kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší se na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci 
Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! Podíváte se také na 
rybičky pod hladinou, proletíte se s papírovými draky široko-daleko a na palouček zavítají kamarádi Jů a Hele.

Pro děti od 3 do 10 let. Délka představení cca 60 minut. 
Předprodej již probíhá.                                                                                    Vstupné: 120 Kč

Středa 14. února 2024 v 19.00 hodin  
PFERDA z.ú. vás zve na představení Dejvického divadla 

Daniel Majling: 

VINA? 
- benefiční představení

Zkus si to představit dřív, než něco řekneš…
Hrají: Václav Neužil, Martha Issová, Lenka Krobotová, Simona Babčáková, 
Tomáš Jeřábek, Pavel Šimčík, Lukáš Příkazký, Eva Suková ml. a další
Třetí titul, který Daniel Majling napsal přímo pro Dejvické divadlo. Dramatický příběh se odehrává v divadle, které 
v mnohém připomíná to naše, ale nejsme to my. 

Předprodej již probíhá.                                                                                               Vstupné: 890 Kč, 850 Kč a 790 Kč  

Neděle 18. února 2024 v 19.00 hodin     
Pořádá www.agenturamalina.cz

RADŮZA s kapelou

Přijďte si vychutnat jedinečný koncert. 
Po bezmála deseti letech, přijede do Náchoda oblíbená písničkářka Radůza se svojí kapelou. Radůza během 
vystoupení zahraje na několik hudebních nástrojů a za doprovodu Josefa Štěpánka (kytary) a Miloše Dvořáčka 
(bicí) vám bude vyprávět dojemné příběhy. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                Vstupné: 450 Kč a 390 Kč

Středa 21. února 2024 v 19.00 hodin
6. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

OD HUBIČKY 
K RUSALCE

Lucie Silkenová - soprán     Ladislava Vondráčková - klavír      

 V programu zazní skladby B. Smetany, L. Janáčka, A. Dvořáka a B. Martinů
Lucie je vyhledávaná sopranistka pro operní i koncertní příležitosti, stálý host Národního divadla v Praze, 
vystupuje s významnými dirigenty, orchestry a soubory po celé Evropě a své posluchače si našla i v Japonsku, 
Jižní Americe či Africe. Lucie začínala svoji divadelní kariéru na prknech SeMaForu, kde po boku Jiřího Suchého 
a Jitky Molavcové hrála a zpívala celkem 7 let. Dalším odskokem od klasiky byla role sopranistky Corilly v muzikálu 
Fantom Opery od A. L. Webbera. Lucie je sólistkou Ústřední hudby Armády ČR. 
Předprodej již probíhá                                            Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč 

Čtvrtek 22. února 2024 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024   

Gotika 1212 s.r.o. agentura

Daniela Miňovského: 

CO NA SRDCI 

Režie: Josef Hervert          
Hrají: Irena Máchová / Barbora Mottlová, Václav Liška, Lucie Linhartová, 
           Radomír Švec / Bořek Slezáček
Našlapaná komedie ze života, která Vás dostane do kolen!
Dva manželské páry ve věku 35-50 let se setkávají jednou za týden na společných večeřích ve svých bytech. Za čas 
se ukáže, zda jejich přátelství ustojí krizovou situaci, ve které se náhle ocitnou. Říká se „co na srdci, to na jazyku“, 
ale je tomu tak?
Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Pátek 9. února 2024 - Maturitní ples - SOŠ sociální a zdravotnická - Evangelická akademie v Náchodě
Pátek 16. února 2024 - Maturitní ples - Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední školaDalší akce

PŘIPRAVUJEME
Neděle 3. března 2024 v 15.00 hodin 
SVČ Déčko Náchod a Beránek Náchod a.s. pořádají

MAŠKARNÍ REJ - PRO DĚTI
MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI
Zveme vás do Městského divadla Dr. Josefa Čížka na zábavné odpoledne pro děti! Budeme tančit, soutěžit…, zkrátka se dobře bavit.
Vstupné bez masky 70 Kč, všechny masky i dospělí zdarma

Středa 6. března 2024 v 19.00 hodin

ROBERT BALZAR TRIO
Robert Balzar Trio hraje ve složení: Vít Křišťan - piano, Robert Balzar - kontrabas, Kamil Slezák - bicí.
Hudba RBTria zachycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků v jednom organickém celku. Většinu repertoáru tria tvoří vlastní skladby, nebo úpravy nejen jazzových 
standartů. RBTrio např. doprovázelo hvězdy takového kalibru, jako jsou kytarista a zpěvák Raul Midon nebo Kurt Elling. Robert Balzar Trio vydalo sedm autorských alba 
vystupovalo na mnoha zahraničních koncertech / festivalech v Evropě a v USA. Pravidelně vystupuje s vynikajícím českým zpěvákem Danem Bártou.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                               Vstupné: 220 Kč, 190 Kč, 160 Kč

Čtvrtek 7. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024 

Náchodská divadelní scéna

Robert Thomas: STALO SE V CHAMONIX 
aneb Past na osamělého muže

Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu. 
S přispěním několika dalších osob vznikají absurdní situace, ve kterých je Daniel vystaven velkému psychickému tlaku. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                 Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč  

Sobota 16. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024     

Agentura Harlekýn Praha

Ernest Thompson: NA ZLATÉM JEZEŘE 

Romantická komedie upřímně dojímá i baví.
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, Simona Stašová a další
V kouzelném prostředí na březích Zlatého jezera tráví léto starší manželé. Věčně brblající, nepraktický a naschvál i doopravdy zapomínající profesor v penzi Normen a jeho 
chápající žena Ethel, starající se o muže i domácnost s neutuchajícím půvabem a noblesou. Příjezd dcery s partnerem a jeho tvrdohlavým synkem pomůže Normenovi vystoupit 
náhle z letargie a všechny zaskočí svým příkladem: Vždycky je čas za život, i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.   
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                  Vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč

Středa 20. března 2024 v 19.00 hodin
7. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

INDIGO QUARTET
Jan Bělohlávek a Martin Flašar - housle, Martina Himerová - viola a Pavel Borský - violoncello
Program:      Sláva Vorlová: Smyčcový kvartet „Bezkydy“, op. 1 (1933)                  Zdeněk Král: Indigo Snake, Sekaná pro Indigo, Ústím v Ústí             Bill Evans: Turn Out the Stars
                        Martin Flašar: Trilogie na texty moravské poezie, Festina Lente                 Astor Piazzolla: Oblivion                                                                     David Balakrishnan: Skylife
Smyčcové kvarteto Indigo Quartet působí na brněnské hudební scéně od roku 2000. Na první poslech jde o komorní těleso s kompaktním, specifickým zvukem, které se 
rozhodlo jít jinou než klasickou cestou. Repertoár kvarteta je poměrně široký, sahá od počátků jazzu až po současnost. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                    Vstupné: 170 Kč, 150 Kč, 130 Kč

Úterý 2. dubna 2024 v 19.00 hodin

ROMAN HORKÝ 60 
- KAMELOT TOUR 2024

Zpěvák, kytarista, hudební skladatel jedné z nejúspěšnější folkové a trampské hudební skupiny oslaví v roce 2024 významné životní jubileum 60 roků. 
Stěžejním programem koncertu bude výběr historicky nejúspěšnějších skladeb Romana Horkého a Kamelotu, doplněných o srdeční skladby autora. Některé písně přinese 
hudební skupina v nových, nebo naopak v původních aranžích. Zazní i několik písní z nového alba „Zaprášené diamanty“, které vyšlo na podzim 2023.
Hostem koncertu je Ilon Leichtová - od roku 1997 působí v bluegrassové kapele BlueGate, kterou spoluzakládala, jako kapelnice, zpěvačka, baskytaristka a manažerka. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                  Vstupné: 440 Kč, 410 Kč a 380 Kč
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Náchodský zpravodaj
únor 2024

Únor je tradičně měsícem masopust-
ního veselí. V minulosti bylo období 
po Třech králích časem zábavy, svateb, 
tancovaček a hojnosti jídla a pití – koblih 
a zabijačkových specialit, na nichž si naši 
předkové pochutnávali před dlouhým 
obdobím půstu, které trvalo až do Veli-
konoc. Zvyky spojené s Masopustem se 
v různých koutech naší země liší, všechny 
je ale spojuje tradice masopustního prů-
vodu, taškařic a zábavy, která měla utu-
žit sousedské vztahy. 

Na Náchodsku byla tradice masopustů 
na počátku 19. století přerušena rozvojem 
průmyslu. Před několika lety ji však stu-
denti úspěšně obnovili. Letos se v neděli 
11. února Náchod opět promění v maso-
pustní rej, kde starosta předá klíč od bran 
města postavě Masopusta. Průvod masek 
projde od Itálie na náměstí, s postavami 
ženicha, nevěsty, babky kořenářky, koby-
ly a medvěda. Medvěd symbolizoval plod-
nost a v minulosti tancoval se všemi žena-
mi ve vsi. Dalšími zvyky bylo symbolické 
stínání kohouta, kobyly nebo medvěda.

Na náměstí čeká návštěvníky program 
na pódiu, trh a pro děti hry kolem koste-
la. Oslava Masopustu vyvrcholí pohřbe-
ním basy, symbolizujícím přechod od zá-
bavy k předvelikonočnímu půstu.

Masopust je první z řady akcí, které 
Středisko volného času Déčko letos po-
řádá ve spolupráci s městem Náchod. 
Na Den dětí 1. června se chystají oslavy 
60. výročí organizace volnočasových ak-
tivit v Náchodě. Do té doby však „Déčka-

ři“ nezahálejí. Již nyní připravujeme letní 
příměstské a pobytové tábory s různými 
programy. Rodiče a děti budou mít na vý-
běr z řady jazykových, přírodovědných 
i pohybových programů, na které se bude 
možné přihlásit již v průběhu února.

Přírodovědné oddělení Déčka nabí-
zí měsíční výukové programy pro škol-
ky a nové kroužky, například Legohrátky 
s robotikou a programování v Minecraf-
tu. V návaznosti na Den Země, celosvěto-
vě slavený 22. dubna, budeme organizo-
vat řadu aktivit v rámci akce „Týden pro 
Zemi“.

Taneční oddělení Déčka bude Náchod 
reprezentovat na prestižní soutěži Right 
to Dance a v létě na svých táborech přiví-
tá špičkové taneční instruktory. Hudební 
oddělení již připravuje oslavy vítání jara 
a sportovní oddělení pořádá v květnu Běh 
o Běloveské bublinky. V červnu se pak tě-
šíme na turistické vycházky v okolí Ná-
choda „Déčkovské toulky“. Na výběr bude 
řada tras s různou délkou, včetně jedné 
bezbariérové. 

Ačkoli se během šesti desítek let našich 
volnočasových aktivit několikrát změnil 
název Déčka, to, co zůstává stále stejné, 
je nadšení lidí, kteří zde pracují. 

Naším cílem je nabízet kvalitní náplň 
volného času, a to zejména pro děti a mlá-
dež. Daří se nám to nejen díky stálé pod-
poře města Náchoda, ale hlavně díky dů-
věře rodičů. Děkujeme vám za ni a těšíme 
se na viděnou při některých z našich akcí.

Vaše.Déčko

Masopustní veselí v Náchodě



2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
18. 12. 2023 
Jednání rady města se 
zúčastnilo osm radních. 
Jeden byl omluven. 
Číselný popis u zprávy představuje poměr 
hlasů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM zamítla záměr směny podílů o ve-

likosti ¼ z pozemku p.č. 508/1, o výměře 
1 209 m2 a p.č. 508/5, o výměře 870,75 m2, 
vše k.ú. Běloves, dle žádosti podílního 
vlastníka do vlastnictví města Náchod 
za st. p.č. 389, jehož součástí je stavba 
čp. 40, k.ú. Vysokov, a st. p.č. 55, jehož 
součástí je stavba čp. 50, k.ú. Staré Měs-
to n.M. z majetku města Náchod do vlast-
nictví podílního vlastníka. 8-0-0

 RM vzala na vědomí, že byt zvláštního 
určení č. 202, ul. Rybářská čp 1819, Ná-
chod, bude k dispozici pro další nájemní-
ky.  8-0-0

 RM souhlasila s ukončením Smlouvy 
o nájmu bytu zvláštního určení č. 53, ul. 
Rybářská čp. 1810, Náchod, ke dni 31. 12. 
2023. 8-0-0

 RM schválila navýšení roční výše ná-
jemného za umístění kamerového bodu 
v ul. Palackého čp. 150, Náchod, a záro-
veň schválila uzavření Dodatku č. 1 Ná-
jemní smlouvy. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
s žadatelem na pronájem pozemkové par-
cely č. 520/1, o výměře 1 550 m2, k.ú. Bělo-
ves, na dobu neurčitou. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti na pří-
pojku sítě elektronických komunikací 
Vodafone v délce 61,64 m v pozemkové 
parcele č. 51, k.ú. Náchod, s firmou Voda-
fone Czech Republik a.s., Praha. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání s ža-
datelem, na části nebytových prostor v ul. 
Pražská čp. 1759, Náchod, a to místnosti 
č. 244, o výměře 10,2 m2, na dobu neurči-
tou od 1. 1. do 31. 12. 2024 s možností pro-
dloužení o další období. 8-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy s žadatelem na pacht části pozemku 
p.p.č. 586/3, o výměře 71 m2, a části po-
zemku p.p.č. 586/9, o výměře 19 m2, k.ú. 
Běloves, za účelem zřízení zahrádky vč. 
příslušenství na dobu neurčitou s účin-
ností od 1. 1. 2024. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s žadatelem, na pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2 177, o výměře 18 m2, dílu č. 8, 
k.ú. Náchod, za účelem umístění monto-
vané garáže na dobu určitou s účinností 
od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s žadatelem na pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2 177, o výměře 18 m2, díl č. 10, 

k.ú. Náchod za účelem umístění monto-
vané garáže na dobu určitou s účinností 
od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s žadatelem na pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2 177, o výměře 18 m2, díl č. 3, 
k.ú. Náchod za účelem umístění monto-
vané garáže na dobu určitou s účinností 
od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033. 8-0-0

 RM souhlasí s návrhem dopravního 
značení v ul. Bartoňova poblíž bytových 
domů čp. 1488–1489 v Náchodě a pověři-
la odbor dopravy a silničního hospodář-
ství k vydání povolení nového stanovení 
místní úpravy provozu. 8-0-0

 RM souhlasí s návrhem dopravního zna-
čení v ul. Na Hamrech (zadní část parkovi-
ště za halou) v Náchodě a pověřila odbor 
dopravy a silničního hospodářství k vy-
dání povolení nového stanovení místní 
úpravy provozu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy pro do-
dávku elektrické energie pro Zimní sta-
dion Náchod na období roku 2024 se fir-
mou ČEZ ESCO a.s., Praha. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce a Smlouvy o právu provést stavbu 
inženýrské sítě a omezení užívání nemo-
vitosti k akci s názvem „SO01 – Staveb-
ní úpravy místní komunikace v ul. Jílo-
vá, SO02 – chodník podél silnice III/30413 
v ul. Krkonošská“ s firmou Správa silnic 
KHK dle předloženého návrhu a pověřila 
MěÚ. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo na akci „ZUŠ Náchod – 
stavební úpravy v podkroví“ s firmou AR-
TENDER s.r.o., V. Osek. 8-0-0

 RM schválila nabídku na rekultiva-
ci a urovnání pozemku v ul. Bartoňo-
va, na pozemku p.č. 1103, k.ú. Náchod, 
a schválila uzavření objednávky s firmou 
TS Náchod, s.r.o. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
Smlouvy o dílo na zpracování „Změny  
č. 4 Územního plánu Náchod“ se zhotovi-
telem Atelierem architektury a urbanis-
mu, Č. Kostelec. 8-0-0

 RM vzala na vědomí žádost o prodlouže-
ní termínu a schválila uzavření Dodatku 
č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu s názvem 
„Úpravna přírodní léčivé minerální vody 
ze zdroje IDA I pro prameník Jakub v Bě-
lovsi“ se zhotovitelem Eco-Aqua-Servis, 
Praha, který bude vypracován na jejich 
podkladě. 8-0-0
Stavební úpravy místní komunikace 
na p.p.č. 528, k.ú. Lipí u Náchoda“ 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo s firmou SILVAGRO 
s.r.o., Zábrodí, na stavební úpravy místní 
komunikace na pozemku p.p.č. 528, k.ú. 
Lipí u Náchoda, dle předloženého návrhu 
a pověřila MěÚ, aby samostatně rozhodl 
o jeho finálním znění.
Park Velké lázně – zpracování 
znaleckého posudku 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a schválila vystavení objednávky 

pro p. Ing. J. Tichou, Vikýřovice, na vy-
pracování znaleckého posudku pro nákup 
nemovitostí areálu bývalých lázních Bělo-
ves, tak aby bylo možné v souladu s pod-
mínkami 63. výzvy IROP – Zelená infra-
struktura – SC 2.2 (MRR) do způsobilých 
výdajů projektu „Park Velké lázně“ zahr-
nout i část výdajů za pořízení pozemků.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila poskytnutí finančního pří-

spěvku na zajištění činnosti Humanitár-
ní jednotky pro organizaci Český červený 
kříž. 8-0-0

 RM schválila vyhlášení dotačního „Pro-
gramu na podporu spolků a ostatních ne-
ziskových organizací v oblasti sociálních 
služeb na rok 2024“. 8-0-0

 RM schválila ukončení smlouvy s fir-
mou STRNAD JOCH LOKAJÍČEK advokáti 
s.r.o., Praha, a pověřila MěÚ, aby její ukon-
čení řádně provedl. 8-0-0

 RM vzala na vědomí ceny vodného 
a stočného na rok 2024. 8-0-0

 RM vzala na vědomí návrh na zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu na silni-
ci III/304 13 v ul. Krkonošská v blízkos-
ti autobusových zastávek a uložila odbo-
ru investic a rozvoje města zpracovat tyto 
změny do projektové dokumentace na vý-
stavbu chodníku podél předmětné silni-
ce. V případě posunutí termínu realizace 
výstavby chodníků uložila odboru dopra-
vy zajištění stanovení místní úpravy pro-
vozu samostatně v roce 2024. 8-0-0

 RM vzala na vědomí poskytnutí účelo-
vé neinvestiční dotace z Ministerstva vni-
tra – generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR prostřednictvím 
KHK na výdaje Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů Náchod na rok 2023 dle před-
loženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila nabídku na zpracování I. 
etapy požárního řádu města a schváli-
la uzavření objednávky s firmou Haspro-
jekt s.r.o., Náchod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Náchod 
– de minimis pro organizaci Českého čer-
veného kříže Náchod. 8-0-0

 RM schválila vyhlášení dotačních pro-
gramů města Náchoda na podporu sportu 
pro rok 2024, a to „Dotačního programu 
na podporu spolkové činnosti v oblas-
ti sportu“ a „Dotačního programu z vý-
nosu města ze sázkových her na podpo-
ru individuálního sportu fyzických osob 
reprezentujících město Náchod v meziná-
rodním měřítku“. 8-0-0

 RM odvolala dosavadní tajemnici Na-
dačního fondu pro podporu nemocni-
ce v Náchodě p. S. Matoulkovou ke dni 
31. 12. 2023 a jmenovala členkou správ-
ní rady Nadačního fondu pro podporu ne-
mocnice v Náchodě p. I. Janovskou s účin-
ností od 1. 1. 2024. 8-0-0

 RM neschválila partnerství města 
na uspořádání putovní výstavy zaměřené 
na třetí odboj v Královéhradeckém kraji, 
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pořádanou organizací Post Bellum, z.ú.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Pavla, Náchod, na demontáž demontáž 
dřevěného obložení stropu a stěn a s tím 
související práce v budově Bartoňovy vily 
– Déčko Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. L. 
Brandovou, Zábrodí, na vypracování pro-
jektové dokumentace a rozpočtu na pře-
ložku vodovodu k akci s názvem „SO01 
– Stavební úpravy místní komunikace 
v ul. Jílová, SO02 – chodník podél silnice 
III/30413 v ul. Krkonošská“ dle předlože-
ného návrhu. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s firmou 
Průmstav Náchod s.r.o., Náchod, na opra-
vu podhledu v ZUŠ Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila se záměrem dodávky 
a montáže vzduchotechniky v kuchyni ZŠ 
T.G.M., Náchod, a pověřila odbor investic 
a rozvoje města zajištěním cenové nabíd-
ky na projektovou dokumentaci na tuto 
akci. 8-0-0

 RM neschválila uzavření memoranda 
o spolupráci v oblasti lékařství a lázeň-
ství s organizací EUROCENTER TCM PRA-
HA. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Rejzka, Lipí, na opravu plotovek v souvis-
losti se stavbou „III-28526 Jizbice-Lipí-Ná-
chod“ dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila nabídky společností IM-
PER CZ s.r.o., Praha, a Monitora Media 
s.r.o., a souhlasila s vystavením objedná-
vek na monitoring dle předloženého ná-
vrhu. 8-0-0

Rada města Náchoda, 8. 1. 2024 
Jednání.rady.města.se.zúčastnilo.osm.rad-
ních,.jeden.byl.omluven..
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila Dohodu o ukončení Pach-
tovní smlouvy a Nájemní smlouvy s ža-
datelem s účinností k 30. 6. 2024, na pro-
pachtování p. p. č. 739//14 a pronájem 
p.p.č. 1962/19, vše k.ú. Náchod.   8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene služebnosti – vybu-
dování vodovodní a kanalizační přípojky 
v délce 6,7 m, na p.p.č. 1912/20 a 2044, k.ú. 
Náchod, dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 443/5, o výměře 160 m2, k.ú. Ná-
chod. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na úpra-
vu softwaru dopravně správní agendy 
a schválila vytvoření objednávky s firmou 
GEMOS, dopravní systémy a.s., Praha. 
 8-0-0
Univerzální kloubový chodníkový 
zametací stroj 8-0-0

  RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce na dodávku „Univerzál-
ního kloubového zametacího stroje“ zadá-

vané ve zjednodušeném podlimitním ří-
zení dle platné legislativy.

 RM schválila výzvu k podání nabídky vč. 
zadávací dokumentace a pokyny pro zpra-
cování nabídky s přílohami k předmětné.

 RM ustanovila komisi pro otevírá-
ní nabídek, jejich posouzení a hodno-
cení k předmětné zakázce ve složení 
Ing. J. Čtvrtečka, Z. Součková, A. Kolář-
ský, (náhradníci J. Birke, Ing. R. Pichová, 
Ing. M. Hronek), s tím, že komise je usná-
šeníschopná za předpokladu, že je zajiš-
těna nadpoloviční účast členů na daném 
jednání.
Park Velké  lázně – předložení žádosti 
o dotaci, technická asistence při regis-
traci žádosti   8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o podporu na akci „Park Velké lázně“ 
do 63. výzvy ROP – Zelená infrastruktura 
– SC 2.2 (MRR).

 RM dále souhlasila s vystavením ob-
jednávky pro firmu SPF Group, s.r.o., Ústí  

n. L., na technickou asistenci související 
s registrací dané žádosti.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávy o činnos-

ti MŠ zřizovaných městem Náchod za rok 
2022/23. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na úpra-
vu softwaru dopravně správní agendy 
a schválila vytvoření objednávky s firmou 
GEMOS, dopravní systémy a.s., Praha.  
 8-0-0

 RM schválila zakoupení licence KEO04 
Příjmové agendy a Účetnictví pro jed-
no pracovní místo na odboru finančním 
a uzavření Smlouvy o poskytnutí práv 
k užívání předmětného softwaru. 8-0-0

 RM schválila nabídku na nákup trak-
torového návěsu PRONAR T674 a schváli-
la uzavření objednávky s firmou STROM 
PRAHA a.s., Smiřice, pro TS Náchod. 
 8-0-0

Město Náchod
vyhlašuje VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ na obsazení funkce 

odborný pracovník / odborná pracovnice kultury a sportu, správce 
/ správkyně Spolkového domu v Náchodě

Charakteristika vykonávané činnosti:
  správa Spolkového domu v Náchodě (provoz, revize, rozúčtování energií, 

tvorba rozpočtu, plánování využívání prostor, komunikace s náchodskými 
spolky, příprava akcí pro veřejnost, aj.)

  podílení se na přípravě a organizaci kulturních a sportovních akcí pořáda-
ných městem

  zajišťování agendy jednání pro kulturní komisi ve funkci tajemníka komise
  příprava podkladů pro jednání RM a ZM, hlášení v rozhlase v oblasti kultu-

ry a sportu
  další administrativní činnosti v rámci odboru kultury a sportu

Obecné předpoklady 
  fyzická osoba, která je státním občanem ČR, popř. fyzická osoba, která je ci-

zím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt 
  dosažení věku 18 let, znalost jednacího jazyka
  bezúhonnost, způsobilost k právním úkonům

Požadujeme
  vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou 
  znalost práce s PC (MS Office, elektronická pošta)
  řidičský průkaz sk. B
  organizační a komunikační schopnosti
  příjemné vystupování
  obecný přehled v oblasti kultury a sportu
  časová flexibilita (práce o víkendech)
  schopnost týmové práce

Nabízíme
  pracovní poměr na dobu neurčitou
  pracovní úvazek: plný pracovní úvazek 40 hod/týden (20 hod/týden – odbor-

ný pracovník kultury a sportu, 20 hod/týden – správce Spolkového domu  
v Náchodě)

  nástup do pracovního poměru: dle dohody
  platové zařazení dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., v platném znění (9. pla-

tová třída)
  5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, stravenky, indispozič-

ní volno, možnost dalšího vzdělávání a další výhody dle kolektivní smlouvy 
Přihlášky se podávají do 16. 2. 2024! 
Veškeré podrobnosti najdete na www.mestonachod.cz.
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V.měsíci.prosinci.2023.se.v.náchodské.porodnici.narodilo..
9.náchodských.občánků.–.4.chlapci.a.5.děvčátek.
V.měsíci.prosinci.2023.byly.celkem.3.svatební.obřady.
Uveřejnění.svolili:
22. 12. Zdeněk Klempár, Náchod
     Margita Dukayová, Náchod

V.sobotu.2..12..2023.se.na.náchodské.radnici.konalo.
slavnostní.vítání.občánků..Starosta.města.Náchoda.Jan.Birke.
přivítal.13.nových.náchodských.občánků.

Občanská poradna poskytuje bezplatné sociálně-právní po-
radenství v oblasti dluhové problematiky. Sepisujeme návrhy 
na povolení oddlužení, poradíme vám v oblasti exekucí, splát-
kových kalendářů, komunikací s věřiteli, osobním rozpočtem. 
Řešíme i otázky spadající do pracovně-právních vztahů (vznik 
a zánik pracovního poměru, odstupné, nevyplacená mzda). 
Můžete se na nás obrátit i v případě, pokud řešíte rozvod a s ním 
spojené důsledky, výživné, úpravu výchovy a výživy. Lze se 
na nás obrátit i při řešení reklamací, odstoupení od smlouvy 
(energie), vyúčtování. Oblast, která je v poradně velmi často ře-
šena, se týká i nájemních vztahů (nájemní smlouva, skončení 
nájemního vztahu, kauce, nájemné). Poradenství z oblasti dě-
dického práva je také vyhledávaným tématem, a to především 
v souvislosti s dědickými skupinami, závětí, dluhy v dědictví, 
vyděděním. 

Můžete nás kontaktovat i v případě řešení problému v oblasti 
trestního řízení, náhrady škody aj. Našim klientům pomáháme 
získat potřebné informace a dovednosti pro dosažení jejich práv. 

Nejsme advokátní poradnou, nepracují u nás advokáti, ne-
můžeme vás proto zastupovat u soudu, ani vám sepisovat listi-
ny, smlouvy, odvolání. Poskytneme vám právní radu, informaci 
a podpoříme vás při sepsání návrhů, žalob apod.

Pokud hledáte pomoc při řešení vašich problémů, a nevíte 
na koho se obrátit, kontaktujte nás na tel. 734 370 960. Pora-
denství je poskytováno bezplatně. Poradna sídlí v ulici Wey-
rova 3, Náchod, v prvním patře. V případě dotazů nás můžete 
kontaktovat také e-mailem: opnachod@ops.cz. Další informace 
o službě naleznete na www.ops.cz. Můžete využít i virtuálního 
asistenta na www.ops.cz.

Provozní hodiny poradny: Po 9–18 h; Út, St 9–15 h; Čt 9–17 
(polední přestávka 12–12,30 h). 

Za.občanskou.poradnu.Náchod
Mgr..Lenka.Sedlářová

Občanská poradna Náchod
je tu pro vás i v roce 2024

Členové Oblastní odbočky Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých (OO SONS Náchod) navštívili Výstavní síň Muzea 
Náchodska, které pořádalo výstavu betlémů pana Vladimíra Šra-
mara. Ten léta pracoval v náchodské Rubeně a později v Hronově. 
Všechny vystavené práce svědčí o nevšedním talentu a fantazii 
amatérského uměleckého řezbáře. Betlémy jsou hlavně dřevěné, 
ale i silikonové. Klasické i prořezávané, závěsné, rámové, reliéf-
ní a významné jsou řemeslnické, kdy figurky znázorňují i prá-
ce zapomenutých řemesel. Některé obrazce jsou v podobě stro-
mů, květů a chrámů. Do většiny betlémů zasazuje autor příběhy 
s kulisou města Náchoda se zámkem v pozadí. Výstavou nás pro-

Zrakově postižení z Náchoda
navštívili komentovanou prohlídku 
výstavy betlémů

vázel pan Mgr. Jan Tůma, zástupce ředitele Muzea Náchodska, 
kterému velmi děkujeme. Připravil nám obsáhlou komentovanou 
přednášku. Měl cit a porozumění pro zrakově postižené spolu-
občany a poskytl jim nevšední zážitek. Rozloučili jsme se s Vá-
nocemi 2023 a těšíme se na další akce v novém roce.

Mgr..Běla.Hejzlarová,.členka.SONS.Náchod

Architekt Jan Letzel – významný náchodský rodák
U příležitosti Dne otevřených dveří SPŠ stavební a Obchod-

ní akademie arch. Jana Letzela byla ve čtvrtek 18. ledna 2024 
za účasti vedení města Náchoda starosty Jana Birke a místosta-
rosty Františka Majera a zástupců vedení školy v čele s paní ře-
ditelkou Věrou Svatošovou slavnostně odhalena pamětní deska 
náchodskému významnému rodákovi Janu Letzelovi ve vstup-
ních prostorách budovy.

Právě leden je v rámci oslav 770. první písemné zmínky o Ná-
chodě tematicky věnován architektuře a architekt Jan Letzel je 
jedním z nejvýznamnějších místních rodáků. Následovalo pro-
to uctění jeho stále živého odkazu u rodinné hrobky na Staro-
městském hřbitově položením květin.
Jan Letzel (9. 4. 1880, Náchod – 26. 12. 1925, Praha)

Jan Letzel se narodil 9. dubna 1880 v Náchodě jako šesté dítě 
hoteliéra Jana Letzela a manželky Walburgy. V letech 1901–1904 
studoval architekturu na uměleckoprůmyslové škole v Praze 
u profesora Jana Kotěry a stal se jeho nejnadanějším žákem. 
V Čechách se podílel na stavbě Hotelu Evropa v Praze a v roce 
1905 realizoval stavbu lázeňského domu v Mšeném u Budyně 
nad Ohří. Své první místo získal u dvorního architekta egyptské-
ho místokrále. V roce 1907 odjel do Tokia, kde působil až do prv-
ní světové války. V Japonsku realizoval několik desítek staveb 
včetně školních budov, rezidencí či hotelů. Nejvýznamnější stav-
bou se stala budova Obchodního výstavního paláce hirošimské 
prefektury (nyní A-bomb dome = Atomový dóm). V roce 1920 
se vrátil do Prahy, kde 26. prosince 1925 v pouhých 45 letech ze-
mřel. Pochován je na Staroměstském hřbitově v Náchodě.

Slavnostní odhalení 
pamětní desky
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Ivan  Honl  (24. 1. 1898 – 
27. 2. 1984) pocházel z ro-
diny Honlů, kteří se velkou 
měrou zapříčinili o zalo-
žení lázeňského lékařství 
v Náchodě Bělovsi. Vystu-
doval práva a později histo-
rii a geografii na univerzi-
tě v Praze a Brně. Pracoval 
ve Vojenském zeměpisném 
ústavu, Zeměměřičském 
úřadu a následně v Kabinetu 
pro kartografii ČSAV v Praze. 
Významně se podílel na sys-
tematickém zpracování po-
místního a místního názvo-

sloví. Právě jeho zásluhou byly revidovány a počeštěny mnohé 
místní názvy na topografických mapách. Svou kariéru zasvětil 
zejména historické kartografii a toponomastice. Je autorem nebo 
spoluautorem mnoha odborných publikací týkajících se zeměpi-
su, kartografie či vývoje zeměměřičství. Ze všech jeho vysoce ce-
něných odborných děl se vymyká kniha o dějinách karetní hry 
v Čechách, právě toto odvětví totiž patřilo mezi Honlovy zájmy. 
S povoláním JUDr. et PhDr. Ivana Honla souviselo i časté cestová-
ní, ať už do ciziny, nebo po Čechách. S manželkou často navštěvo-
vali běloveské lázně, kde byli hosty u jeho bratra Vladimíra. Právě 
tyto pobyty využíval JUDr. Honl ke studiu historických dokumen-
tů, které se týkaly i místních názvů a dějin vojenství v regionu.

Otcem Ivana Honla byl významný lékař Prof. MUDr. Ivan Honl 
(23. 4. 1866–7. 6. 1936), který je úzce spjat s běloveskými lázně-
mi. Profesor Honl společně s podílníky koupil v roce 1900 láz-
ně Běloves a měl velkou zásluhu na jejich získaném věhlasu. Lé-
čil se zde revmatismus, ženské a cévní choroby či dna. Lázně se 
později staly vyhledávaným letoviskem, a řada hostů i z řad vý-

Pojďme společně nahlédnout i do života rodiny Honlů, jejíž členové 
se svými činy a úsilím zasloužili o rozkvět lázeňství na Náchodsku.

znamných osobností se sem 
pravidelně vracela. V roce 
1905 nechal profesor Honl 
nad lázněmi vystavět vilu 
Panzinku. Ta sloužila k uby-
tování a často zde pobývala 
i rodina profesora Honla. Po-
stupně zmodernizoval další 
zařízení lázeňského provo-
zu například litinové vany, 
a zasloužil se o zvýšení pro-
deje stáčené minerální vody. 
V roce 1931 převzal vlastnic-
tví i vedení lázní jeho mladší 
syn Vladimír. 

Vladimír Honl (27. 5. 1900 – 4. 8. 1965) stejně jako jeho otec vy-
studoval lékařství, kterému se celý život věnoval. Ihned po pře-
vzetí správy lázní v Bělovsi se pustil do jejich zvelebování. Pod 
jeho vedením přibyla celá řada nových budov či léčebných me-

tod. Byly zavedeny výplachy 
střev, přísadové jehličnaté 
koupele a stále větší důraz 
byl kladen na léčbu klidem 
a zdravým ovzduším. Lázně 
překonaly i nelehkou dobu 
druhé světové války a pro-
sperovaly až do roku 1948, 
kdy zde pracoval již jen jako 
řadový lékař. V závěru živo-
ta působil na několika praž-
ských klinikách a v nemoc-
nici v Trutnově.

Rodina Honlů

Po krátkém vládnutí Desfoursů koupil v roce 1792 náchod-
ské panství Petr Biron, vévoda Kuronský a Zaháňský. Náchod-
ský „pan vévoda“ byl velkým milovníkem umění, což se odrazilo 
i v tehdejším dění na náchodském zámku. Za vévodových časů 
se zámkem rozléhala hudba od předních barokních a klasicist-
ních skladatelů, pravidelně se zde pořádaly koncerty i divadelní 
představení v nově vybudovaném zámeckém divadle. Účinkoval 
v něm zejména Petrův osobní divadelní soubor, který v zámec-
kém divadle měl nejrůznější propriety. Jednalo se o nejrůznější 
soubory kulis s motivem zahrad, venkovských stavení, interiérů 
či o přístroj na déšť. Zámecké divadlo bylo propojeno chodbou 
s osobním apartmánem vévody Petra Birona, které se nacházelo 
ve čtyřech pokojích v budově u barokní zámecké kašny. Vévoda 
Petr Biron poprvé náchodský zámek navštívil v roce 1796 a do-
čkal se slavnostního přivítání od úředníků, myslivců i měšťanů 
a na počest vévodova příjezdu zazněla čestná salva i hudba. Ač-
koliv Petr Biron náchodské panství vlastnil pouhých 8 let, poda-
řilo se mu zde reformovat školství, hospodářství, zrušit robotu 
a vytvořit z Náchoda významné kulturní místo, kde se, mimo 
jiné, při slavnostním otevření zámeckého divadla odehrálo jed-
no z prvních mimopražských představení Mozartovy opery Don 
Giovanni. Tak činorodý byl zámecký „pan vévoda“ Petr Biron, 
od jehož narození uplyne 15. února 300 let.

Správa.státního.zámku.Náchod

Zlaté časy za vévody Petra Birona
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Pohledy do dějin Náchoda  
2. Rozvoj středověkého města

Náchodské.pečetidlo.ze.14..století

Listina.Jetřicha.z.Janovic.z.roku.1402

Náchodský hrad na počátku své existence ležel ve strategicky 
důležité poloze poblíž česko-slezské hranice, která teprve kon-
cem 13. století nabyla dnešní podobu v důsledku expanze ambi-
ciózních slezských knížat. Nová situace nastala po nástupu Jana 
Lucemburského na český trůn roku 1310. Severovýchodočeské 
pohraničí se brzy dostalo do popředí královy pozornosti v sou-
vislosti s jeho slezskou politikou. Její počátek spadá do závěru 
roku 1314, kdy Jan začal usilovat o polský trůn a po neúspěchu 
se po roce 1319 soustředil na postupné začlenění Slezska 
do českého státu. Podmínkou tohoto záměru byla obno-
va a vybudování pohraničních opěrných vojenských 
bodů sloužících jako shromaždiště vojsk při taže-
ních do Slezska a v případě neúspěchu jako po-
hraniční obranná linie. Součástí této linie byly 
králem kontrolované hrady Lanšperk, Náchod, 
Kladsko, Broumov, Trutnov a pravděpodobně i Ja-
nem založený hrad Adršpach. 

Náchod převzal Jan Lucemburský do svého pří-
mého držení asi mezi léty 1316–1321 a osobně ho 
ovládal maximálně do roku 1325, kdy je jako man-
ský držitel Náchoda uveden přední králův přívrženec 
Hynek, jinak Hajman z Dubé se svými bratry 
Hynkem Hlaváčem, Hynkem Crhou a Václavem 
z Dubé. Pocházel ze severočeského rodu pánů z Dubé s erbem 
dvou černých zkřížených ostrví ve zlatém poli a měl společné 
nejstarší předky s Načeratici. Někdy před rokem 1325 ztratili 
páni z Dubé zástavní královské panství Veliš s Jičínem náhradou 
za náchodské panství. Záhy začali plánovitě rozšiřovat rodové 
území ve východních Čechách o panství Vízmburk, získali také 
Českou Skalici a Třebechovice. Bratři tyto majetky drželi společně 
do roku 1336, kdy Náchod připadl Hynku Hajmanovi. Jediný po-
byt Jana Lucemburského na náchodském hradě je doložen v roce 
1331, kdy zde jako Hynkův host vydal listinu o odměně jisté-
ho Peczolda za věrné služby. Hynek 
z Dubé a Náchoda zemřel nejpozdě-
ji v roce 1353 a Náchod, který stá-
le zůstával královským manstvím, 
připadl jeho synům Hynkovi a Ješ-
kovi (Janovi). Po roce 1360 při děle-
ní majetku zůstal Náchod Hynkovi, 
který ho kolem roku 1367 postou-
pil pravděpodobně Anežce, kněžně 
Svídnické. 

Hlavní snahou Jana Lucem-
burského bylo podstatné zlepše-
ní obranyschopnosti hradu i nově 
vznikajícího města založeného přímo pod hradem na svažitém 
prostoru kolem velkého přibližně čtvercového náměstí o stra-
nách 100 x105 m. Nejdříve došlo k rozšíření zděného opevnění 
hradu o vnější obvod, vymezující rozsáhlé předhradí, dnešní třetí 
nádvoří, chráněné na severu a východě hlubokým příkopem. To 
mohlo být využito jako hospodářské zázemí i jako příležitostné 
tábořiště vojska. Na severní straně byl přímý úsek hradby zesí-
len do podoby štítové zdi. Jistě nejvýznamnějším a pro nově za-
ložené město životně důležitým počinem první poloviny 14. sto-
letí byla výstavba kamenného městského opevnění, jehož průběh 
sledovala okružní ulice, a které navazovalo na vnější opevně-
ní hradu. Také pro jeho vznik se jako nejpravděpodobnější jeví 
druhé a třetí desetiletí 14. století za držby krále Jana. Vzhledem 
k nepříliš silné ekonomické situaci vznikajícího města musíme 
předpokládat i výrazné finanční dotování tohoto velkého staveb-
ního podniku jeho osobou. Názor podporuje i fakt, že náchodské 
městské opevnění se v mnohém podobalo fortifikacím okolních 
královských měst Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř a Trutnov. 

Tvořila ho jediná hradební zeď s ochozem a cimbuřím postavená 
z lomového kamene, zpevněná v poměrně hustém sledu 24 měl-
kými segmentovými dovnitř otevřenými věžemi, tradičně nazý-
vanými baštami. Obrana tak byla soustředěna výhradně na ocho-
zy. Na svazích Zámeckého kopce byla část hradby bez ochozu 
krytá zděnou stříškou dosahující ke dvěma válcovým věžím pří-
stupným z ochozu na koruně hradby směrem z vnějšího opev-
nění hradu. Vstup do města zajišťovaly dvě hranolové věžové 

brány zvané Krajská (Hradecká) na západě a Horská (Polická) 
na východě města, které celým svým objemem vystu-

povaly z linie hradby a dvě branky – fortny vedoucí 
k nedalekým mlýnům. Nedílnou součástí opevně-

ní Náchoda se od počátku stal i neobezděný vod-
ní příkop napájený strouhou z plhovského ryb-
níka Pilný. 

Je přirozené, že vznikající město, na jehož roz-
voji měl zájem sám panovník, toužilo po určité 
reprezentaci, jejímž vyjádřením bylo pořízení 

a používání městské pečeti. A právě s obdobím, 
kdy Náchod držel Jan Lucemburský, bývá spojován 

vznik nejstaršího dochovaného bronzového městské-
ho pečetidla. Pečetní obraz tvoří gotická měst-
ská brána s povytaženou mříží mezi dvěma 

věžemi, nad branou je trojhranný štítek s nekorunovaným dvou-
ocasým lvem ve skoku, který zřejmě na důkaz velkého významu 
dal městu do znaku sám Jan Lucemburský. Latinský opis na pe-
četidlu zní: + S[IGILLVM] . CIVIVM . DE . NACHODENSIVM (v pře-
kladu: PEČEŤ MĚŠŤANŮ NÁCHODA s chybným tvarem názvu měs-
ta). Typář je dnes nejstarším hmotným důkazem, že osada byla 
již v první třetině 14. století “de iure” městem. Město ho pak po-
užívalo po více než dvě století, sám pečetní obraz se postupně 
začal používat jako městský znak. 

Z dalších držitelů Náchoda toho více víme až o Jetřichovi z Ja-
novic, který náchodské panství zís-
kal roku 1392 současně se soused-
ním panstvím Homole v Kladsku. 
Pocházel z významného rodu Jano-
viců s orlicí ve znaku. Již 1. června 
1392 udělil městu Náchodu první 
známé privilegium, kterým osvo-
bodil náchodské měšťany a obyva-
tele šosovních (přidružených) vsí 
od dvou třetin odúmrti, kterou mo-
hou odkázat komukoliv z Náchoda 
nebo šosovních vsí. Originál listi-
ny byl zničen požárem v roce 1663, 

zachovala se však listina z 29. listopadu 1402, kterou Jetřich z Ja-
novic dává oltáři Panny Marie v kostele sv. Vavřince roční plat 
7 kop pražských grošů z vesnic Dubno, Trubějov a Radechová 
a ustanovuje při tomto oltáři oltářníka či kaplana. Právo podávat 
kaplana přiřknul držitelům panství, ti však o jeho ustanovení ne-
smí rozhodovat sami, ale se souhlasem konšelské rady, což je prv-
ní výslovná zmínka o náchodské městské radě a důkaz, že město 
již bylo před touto dobou plně konstituováno. V listině je výslov-
ně uveden farní kostel sv. Vavřince, jehož výstavba započala zřej-
mě v průběhu 2. třetiny 14. století ve středu náměstí na jediném 
volném prostoru v ohrazeném městě. Nový kostel měl obdélnou 
loď a osmiboký presbytář zaklenutý v průběhu 80. let 14. století 
žebrovou klenbou nasazenou na konzoly tvořené fantastickými 
maskami a zvířecími hlavami. Součástí kostela byla i jižní věž. 

Z Náchoda se tak v průběhu 14. století stal díky Janu Lucem-
burskému a dalším držitelům na svou dobu silně opevněný kom-
plex šlechtického sídla a plně rozvinutého města, který se stal 
pevným základem pro další rozvoj.                            Mgr..Jan.Čížek.
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Ministerstvo dopravy ČR svým roz-
hodnutím ze dne 9. 1. 2024 rozhodlo 
o zamítnutí tří odvolání a tím potvrdi-
lo rozhodnutí Odboru dopravy a silniční-
ho hospodářství Krajského úřadu Králo-
véhradecké kraje, kterým byla povolena 
stavba „I/33 Náchod, obchvat“.

„Zdánlivě.administrativní.úkon,.ale.pro.
stavbu.jako.takovou.doslova.historický.mo-
ment,“.komentoval.rozhodnutí.ministerstva.
dopravy.starosta.Náchoda.Jan.Birke.a.dodal:.
„Po.letech.usilovného.snažení.o.stavbu,.kte-
rou.Náchod.víc.než.potřebuje,.je.to.nesmír-
ná.úleva.a.začátek.plnění.našeho.dalšího.
snu.a.pro.mě.i.slibu,.který.jsem.při.nástupu.
do.své.funkce.před.13.lety.dal.všem.Náchoďá-
kům..Chci.poděkovat.všem,.kteří.se.na.této.
administrativě.podíleli.a.všem,.kteří.se.ne-
báli.dotáhnout.celý.proces.do.konce..Počína-
je.projektanty,.úředníky.na.městě,.na.kraji,.
na.ministerstvu.a.na.ŘSD,.až.po.současné-
ho.ministra.dopravy,.který.mě.osobně.ujis-
til,.že.se.stavbou.obchvatu.počítá.v.plánova-
ných.investicích.státu“.

Nastavenému harmonogramu tedy už 
nic nebrání, samotná stavba, která potr-
vá zhruba tři roky, bude zahájena v závě-
ru letošního roku.

Obchvat Náchoda 
má stavební povolení!

Městské
informační
centrum

www.mestonachod.cz

Zpříjemněte si svůj den šálkem dob-
ré kávy nebo čaje v originálním keramic-
kém hrnečku s ilustrovanými motivy in-
spirovanými náchodskými dominantami, 
který zakoupíte v íčku na Masarykově ná-
městí i v Malých lázních Běloves. 

Hrnečkem můžete obdarovat i své blíz-
ké, který je svým designem zaručeně po-
zitivně naladí.

Město Náchod
Tajemnice vyhlašuje VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ na obsazení místa
odborný pracovník / odborná pracovnice – účetní

Obecné předpoklady 
• fyzická osoba, která je státním občanem ČR, popř. fyzická osoba, která je ci-

zím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt
• dosažení věku 18 let, znalost jednacího jazyka
• bezúhonnost, způsobilost k právním úkonům
Požadavky
• vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou, ekono-

mický směr výhodou
• praxe minimálně 5 let na pozici účetní, ve veřejné správě výhodou
• znalost zákona č. 563/1991 Sb., v platném znění podmínkou, znalost  

č. 250/2000 Sb., v platném znění výhodou
• znalost problematiky DPH a účtování dotací výhodou
• velmi dobrá znalost práce na PC
• iniciativa a samostatnost při řešení úkolů
• pečlivost, spolehlivost, dobré komunikační dovednosti, kolegialita a profe-

sionální přístup
• řidičský průkaz sk. B výhodou 
Nabízíme
• předpokládaný nástup do zaměstnání od 1. 3. 2024 nebo dle dohody 
• platové zařazení dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., v platném znění (9. pla-

tová třída)
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, stravenky, indispozič-

ní volno, pružná pracovní doba, možnost dalšího vzdělávání a další výhody 
dle kolektivní smlouvy

Písemná přihláška musí obsahovat
jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvaléh-
pobytu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, da-
tum a podpis
K přihlášce se připojí tyto doklady
strukturovaný životopis, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsí-
ce, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, případně souhlas 
se zpracováním osobních údajů pro účely budoucí nabídky zaměstnání. Vzor 
souhlasu a informace o rozsahu a účelu zpracování osobních údajů jsou uve-
deny na webových stránkách města Náchoda.http://www.mestonachod.cz/urad/
pracovni-mista/..
Přihlášku s uvedenými doklady doručte nejpozději do 9. 2. 2024 na adresu: Měst-
ský úřad Náchod, k rukám tajemnice Mgr. Hany Mílové, Masarykovo nám. 40, 
547 01 Náchod. Obálku označte „Výběrové řízení – účetní – neotvírat“.
Bližší informace podá: Ing. Lenka Martincová, odborný pracovník – rozpočtář, 
MěÚ Náchod, tel. 491 405 271.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průbě-
hu i bez uvedení důvodů nebo nevybrat žádného z uchazečů. 

V pracovních dnech od 29. 1. do 23. 2. 
2024 vždy v době od 8 do 15 hodin bude 
omezen provoz na silnici II /303 u Police 
na Metují z důvodu kácení stromů rostou-
cích v blízkosti komunikace. Provoz bude 
v místě kácení řízen pověřenými pracov-
níky a bude docházet ke krátkodobému 
uzavírání komunikace. 

Pro osobní automobily bude vyznačena 
alternativní objízdná trasa přes Bezděkov 
nad Metují obousměrně. 

Omezení provozu 
na silnici II/303 u Police nad Metují

Nákladní vozidla vždy vyčkají na silni-
ci II/303 do doby obnovení provozu. V Po-
lici nad Metují, tak může docházet nára-
zově ke tvorbě kolon nákladních vozidel.

Pro minimalizaci dopadů na autobuso-
vou dopravu budou v době omezení veš-
keré autobusové spoje vedeny přes Bezdě-
kov nad Metují a vybrané spoje zajedou 
do Velkých Petrovic, kde se otočí. Po dobu 
omezení bude vydán výlukový jízdní řád, 
doporučujeme cestujícím zkontrolovat si 
časy odjezdů autobusů.
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OK É N KO     zastupitelů

BEZHOTOVOSTNĚ NA ÚČET MĚSTA Č. 297890058/0300
VARIABILNÍ SYMBOL (desetimístný): 134100 + číslo evidenční známky psa

(platba za každého psa zvlášť)

HOTOVĚ NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V NÁCHODĚ
            
 

HOTOVĚ NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V NÁCHODĚ
            

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ 
NA ROK 2024

JAK POPLATEK
UHRADIT?

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 6/2023, o místním poplatku ze psů
je povinnost držitele psa uhradit místní poplatek.

(vedle polikliniky)

(radnice)

KOMPLETNÍ ZNĚNÍ VÝŠE UVEDENÉ VYHLÁŠKY JE ZVEŘEJNĚNO NA WWW.MESTONACHOD.CZ

POPLATEK JE SPLATNÝ DO 30. 6. 2024

 SAZBY POPLATKU PRO ROK 2024 ZŮSTALY VE STEJNÉ VÝŠI

NA ADRESE NĚMCOVÉ 2020

NA ADRESE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 40

  Veřejnou dopravou v Náchodě 
  za 8 korun celý den, 365 dní v roce.

Konečně se po několika letech jednání podařilo zavést ve ve-
řejné dopravě v tarifu IREDO roční zónovou jízdenku, která vám 
umožní cestovat veškerou veřejnou dopravou (ne jen autobuso-
vými linkami, které objednává město) po našem městě (zóna Ná-
chod 300) za necelých 8 Kč za den. Cena roční jízdenky vychází 
plně platícího cestujícího na 2.664 Kč, děti, studenti a důchod-
ci zaplatí polovinu, tedy 1.332 Kč. Jedná se tak o nejvýhodnější 
cestování po městě, kdy můžete neomezeně 365 dní v roce vyu-
žívat veřejnou dopravu. 

Roční jízdenka se vyplatí i školákům, kteří si doteď kupovali 
například sedmidenní, nebo třicetidenní jízdenky, protože i když 
nebudou jezdit o letních, zimních a jarních prázdninách, stále 
je roční jízdenka fi nančně výhodnější.

Možná se někomu může zdát, že 2.664 Kč je hodně, ale základ-
ní jízdenka platná maximálně jednu hodinu stojí 16 Kč. Jedna jíz-
da tam a zpět vás vyjde na 32 Kč. Kdo z vás využívá veřejnou do-
pravu častěji, je tak roční jízdenka velice výhodná.

Roční jízdenku si koupíte na webu eshop.oredo.cz (bohužel ji 
nekoupíte v autobusu ani ve vlaku) a pro její využití je potřeba 
mít osobní kartu IREDO.

Smyslem zavedení roční jízdenky je nabídnout levné cestová-
ní ekologickou dopravou (v našem městě jezdí dva elektrobusy) 
a snížit dopravu individuální. Každé osobní auto, které zůstane 
na parkovišti, se počítá!

Je jen škoda, že se současné vedení našeho města nijak nepo-
dílelo na zavedení roční jízdenky a ani zde není zájem dále cenu 
obyvatelům města jakkoli kompenzovat, aby byla zajímavá i pro 
cestující, kteří nejezdí veřejnou dopravou každý den. Doufejme, 
že se i toto časem změní… 

Jiří.Prokop.(ANO)

  Proč jsme nepodpořili novou vyhlášku o odpadech 
Loni v prosinci vedení města prosadilo novou vyhlášku o odpa-

dech, v rámci které dochází k zdražení poplatku za odpady na dvoj-
násobek. Byla totiž zrušena padesáti procentní sleva při včasné 
úhradě, což využívalo 80 % poplatníků. Nově tak každý s výjimkou 
občanů starších 60 let zaplatí částku 900 Kč. S takto razantním na-
výšením nesouhlasíme. Nová vyhláška nijak nemotivuje k třídění, 
tedy ani k snížení množství produkovaného odpadu a považujeme 
ji i za sociálně necitlivou.

Přestože městu trvale rostou daňové příjmy a Náchod je celko-
vě ve velmi dobré fi nanční kondici, přistoupila náchodská koali-
ce k zvýšení poplatku za odpady, což se dotkne zejména osob se 
zdravotním postižením a rodin s dětmi. Nová vyhláška zavádí 
pouze slevu pro občany starší 60 let, zcela absentuje slevu pro 
držitele průkazu ZTP/P, ZTP nebo pro rodiče pobírající rodičov-
ský příspěvek. Čtyřčlenná domácnost, která žije z jednoho pří-
jmu, protože maminka je s dvěma dětmi na rodičovské, zaplatí 
nově za odpady 3600 Kč. Dvoučlenná domácnost staršího pra-
cujícího páru zaplatí ale jen 1200 Kč, tedy 3 x méně. Tuto situa-
ci považujeme za zcela absurdní.

Je jasné, že původní cena 450 Kč byla dlouhodobě neudržitel-
ná, nicméně jednorázové zdražení na dvojnásobek je prostě pří-
liš. Náchod má nově jeden z nejvyšších poplatků v kraji – platí-
me například o sto korun více než v Hradci Králové, kde je navíc 
padesátiprocentní sleva pro děti i seniory.

Jsme si samozřejmě vědomi toho, že problematika odpadů je 
složitá a zcela ideální řešení neexistuje. Vedení města však re-
zignovalo na hledání nových variant, které by nakládání s od-
pady zefektivnilo či zlevnilo. Strmě rostoucí náklady na zpraco-
vání odpadu přenáší město zejména na rodiny s dětmi, které by 
mělo naopak aktivně podporovat. Neexistuje například podrob-
ná analýza a odůvodnění toho, proč nelze v Náchodě zavést po-
dobný systém jako v Novém Městě nad Metují či Červeném Kos-

telci, kde občané platí dle množství vyprodukovaného odpadu.
Již před rokem a půl se sešla pracovní skupina, složená ze zá-

stupců všech politických stran v tehdejším zastupitelstvu. Z ní 
vzešel požadavek na zpracování analýzy složení odpadů. Poté se 
komise měla dále scházet a postupně pracovat na tom, jak s od-
pady a cenou za jejich likvidaci dále postupovat. Skupina však 
již nikdy nebyla svolána a celý rok od posledních komunálních 
voleb se nedělo nic. Teprve na poslední chvíli se uskutečnily in-
dividuální schůzky, kde však vedení města předložilo prakticky 
jen jeden návrh – a to na plošné navýšení poplatku. Podklady 
k tomuto kroku lze označit za zcela nedostatečné. 

Jako hlavní problém vnímáme to, že vyhláška nijak nemoti-
vuje k tomu, aby lidé lépe třídili a produkovali méně směsného 
odpadu. Proč má občan, který pracně třídí a potřebuje vyvézt 
popelnici jednou za měsíc, platit stejnou částku jako lidé, kteří 
netřídí a vyprodukují násobně větší objem směsného odpadu? 
V budoucnosti nadále strmě poroste cena za skládkování. Pro-
tože nová vyhláška nijak nepodporuje třídění, poroste i nadále 
objem směsného odpadu. To povede opět k dalšímu navyšova-
ní částky, kterou bude muset město odpadové hospodaření do-
tovat. Až se tato částka v rozpočtu stane příliš vysokou, dojde 
k dalšímu navýšení poplatku.

Nová vyhláška tedy není dlouhodobým řešením. Je chvályhod-
né, že vedení města spolupracuje se společností Innogy na pro-
jektu, který dokáže energeticky využívat vytříděný odpad. Jeho 
příprava ale jistě potrvá řadu let a ani tento systém (energopark 
v průmyslové zóně u hranic v Bělovsi) neřeší skládkování směs-
ného odpadu. Proto budeme i nadále podporovat takové řeše-
ní, které by bylo pro občany fi nančně výhodnější, sociálně cit-
livější a více by zohledňovalo jejich přístup k produkci odpadu.
.

Denisa.Pokorná,.Jan.Ježek,.Michal.Kudrnáč
Zastupitelský.klub.Za.moderní.Náchod.s.úctou.k.tradicím
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V Í C E  I N F O R M A C Í  Z Í S K Á T E  N A  
W W W . R E K L A M A . M E S T O N A C H O D . C Z

CLV
Nabízíme Vám atraktivní místo pro Vaši reklamu. 
Využijte nabídky pro prezentaci Vaší společnosti, 

 která funguje 7 dní v týdnu a 24 hodin denně. 
City light vitríny patří ve městě k nejviditelnější formě prezentace. 

Jsou umístěny na nejdůležitějších zastávkách hromadné dopravy v Náchodě.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

První polovina školního roku se pře-
houpla. Před vykročením do 2. pololetí 
se nabízí i přes dnešní uspěchanou dobu 
chvíle pro zastavení a menší rekapitu-
laci, a to nejen klasifikačních výsledků 
žáků, ale též pro zhodnocení činností 
a aktivit celé školy.

Vybraní žáci 2. stupně zúročili v prů-
běhu prosince a ledna své znalosti ang-
lického jazyka ve školním kole soutěže, 
ze které vzešli reprezentanti pro okres-
ní kolo. Kategorii I.A pro 6. a 7. ročníky 
organizovaly tento školní rok učitelky an-
glického jazyka Dita Pavlová a Jitka Ko-
lisková, kategorii II.A pro 8. a 9. ročník 
Petra Jirečková, Jana Voborníková. Soutěž 
měla 2 části – písemnou (poslech) a ústní. 
Do ústní části postoupilo 5 žáků s nejlep-
šími výsledky z písemné části. Ústní kolo 
pro kategorii ZŠ I. proběhlo ve čtvrtek  
4. 1. 2024, pro kategorii ZŠ II. ve středu 3. 
1. 2024. Výsledky školního kola 2023/2024 
– kategorie I.A (6.–7. r.) – 24 soutěžících: 
1. místo Šárka Hornychová (7.D), 2. místo 
Štěpán Pešek (7.D), 3. místo Nikol Schne-
iderová (7.A). Kategorie II.A (8.–9. r) – 27 
soutěžících: 1. místo David Kotlan (9.D), 
2. místo Sofia Dolidovičová (9.A), 3. mís-
to Erik Suk (9.C).

Okresní kolo se uskuteční 7. 2. 2024 
a naši školu budou reprezentovat Šárka 
Hornychová, Štěpán Pešek a David Kotlan. 

V uplynulých měsících proběhly rov-
něž školní kola Olympiády v českém jazy-
ce, matematice a zeměpise.

Teorii  propojenou  s  praxí  si  žáci  
7. ročníku vyzkoušeli v hodinách příro-
dopisu na školním pozemku. S touto „ba-
datelskou výukou“, seznamuje podrob-
něji paní učitelka Ivana Šimurdová: „Už 
jste někdy viděli ptačí pero pod mikrosko-
pem? A všimli jste si, jak se liší peří krycí 
a prachové? Čím je způsobena barva peří 
a proč si ptáci peří uhlazují zobákem? 
Na všechny tyto otázky musí odpovědět 

žáci sedmých ročníků ve své laboratorní 
práci na téma stavba ptačího pera, která 
je předmětem lednové výuky na školním 
pozemku. Žáky tato výuka zaujala a pra-
covali s nadšením, uzavírá paní učitelka.

V závěru prosince, jak jsme již minu-
le informovali, přijalo 33 odvážných re-
citátorů z řad žáků 2. stupně pozvání 
na „Předvánoční vánoční setkání“. Vítě-
zem v kategorii 6. a 7. ročník se stala Eliš-
ka Luštincová ze 6.C s velmi procítěnou 
recitací básně J. Seiferta – Hora Říp, v ka-
tegorii žáků 8. a 9. ročníků byl nejlepší 
Kryštof Maněna z 8.B, který přítomné po-
těšil skvělým přednesem básně Hany Vo-
říškové – Až. Zájem žáků o recitaci byl 
překvapující a chystáme se jej i v dalším 
pololetí podpořit. Zázemí krásné žákov-
ské školní knihovny nám k tomuto posky-
tuje ideální kulturní prostředí.

I na 1. stupni měly děti napilno. Paní 
učitelka Jana Komárková hodnotí uply-
nulý půlrok ve své 3.A následovně: „Prv-
ní pololetí hlavně nějak rychle uběhlo. 
Každý měsíc jsme zařadili do výuky te-
matický den. Hned v září jsme se vydali 
na farmu Wenet a začátkem října probě-
hl první tematický den „Den zvířat“. Byl 
hlavně zábavný, a to byl impuls i k těm 
dalším. Nenechal na sebe dlouho čekat 
„Den stromů“, v listopadu „Den nevido-
mých“ – život nevidomých jsme si při-
blížili i prakticky. V prosinci následoval 
„Den her“ a pololetí jsme dovršili posled-
ního ledna dnem na téma „Osobnost“. Na-
učili jsme se spoustu nového, získali nové 
zkušenosti a prohloubili svou spolupráci.“ 
Obdobně se dařilo i v dalších třídách. 

Ve školní družině se po Vánocích také 
nezahálí. Ať počasí umožňuje zimní rado-
vánky, či zažene do tepla, stále je co dě-
lat. Odpoledne 15. ledna ve školní družině 
patřilo módě a nevšedním modelům z do-
mácí dílny dětí. Na programu ve 3. a 4. od-
dělení byla „Bláznivá módní přehlídka“, 
kde bylo opravdu na co koukat.

Pokud žáci přes vánoční svátky tro-
chu zlenivěli, sportovní aktivity v zim-

                                                 
 

 

 

 

Setkávání dětí, rodičů, speciálního pedagoga a učitelů. 

 

Kdy?  20. 2. 2024 – ROZVOJ sluchového a zrakového vnímání 

Čas?  v 16:00 hodin 

Místo?  budova 1. tříd v Sokolské ulici v Náchodě 

 

Co Vám setkání přinese: 

- seznámení se s prostředím třídy a školy, budoucími spolužáky 
a učitelkami 

- nové podněty pro rozvíjení dané oblasti 
- odpovědi na konkrétní dotazy (zápis, příprava na školu) 

 

 

 

Těšíme se na Vás! 

www.komenskehozsnachod.cz 

 

ních měsících je určitě rozpohybují. Dru-
hé ročníky zahajují kurzy bruslení pod 
vedením hráčů HC Náchod. Žáci 7. roční-
ků se mohou těšit na lyžařský výcvik v Or-
lických horách pod vedením nadšených 
tělocvikářů, ale o něm více příště.

Krásné.zimní.dny.všem.čtenářům.

ZLATÝ ÁMOS
Rada žáků plhovské školy vyhodnoti-

la koncem prosince anketu Zlatý Ámos. 
Učitelem, který v anketě oblíbenosti zís-
kal nejvíce hlasů, je Mgr. David Horák. Učí 
zejména tělocvik, pracovní činnosti a vý-
chovu k občanství, ve škole má na staros-
ti i kariérové poradenství. Hlasy od žáků 
získal zejména za svůj vstřícný přístup 
k dětem, smysl pro humor, ochotu podí-
let se na organizaci zejména sportovních 
akcí. Gratulujeme a přejeme mu hodně pe-
dagogických úspěchů. 

Rada žáků ZŠ Náchod-Plhov
První lyžařský kurz ZŠ Náchod-Plhov

První z celkem tří lyžařských kurzů 
pořádaných v letošním školním roce pl-
hovskou základní školou se uskutečnil 
ve dnech 7. 1. – 12. 1. 2024 v Deštném 
v Orlických horách. Součástí výcviku ne-
mohla být tentokrát kvůli nepříznivým 
sněhovým podmínkám jízda na běžkách, 
o to víc jsme toho zvládli na sjezdovce. 
Výcviku se zúčastnili žáci 7. tříd, společ-
ně vyrazili na hory žáci s rozšířenou vý-
ukou tělesné výchovy i jejich spolužáci 
„nesportovci“. Přestože mnoho dětí stálo 
na lyžích vůbec poprvé, po 4denním lyžo-
vání se domů vrátily s nově získanými do-
vednostmi. Všichni sjeli na lyžích bezpeč-
ně sjezdovku Matra II. Kromě toho si třídy 
7. A a 7. B užily pohodové dny na chatě 
Anička vyplněné společenskými hrami, 
soutěžemi, odpočinkem od obvyklých 
školních povinností.               David.Horák
Výuka přírodopisu v 8. třídách

Výuka přírodopisu, její efektivita 
a „užitečnost“ je podmíněna tím, nakolik 
dokáže být praktická, názorná. V 8. roční-
ku se učí „lidské tělo“. Asi není v osnovách 
užitečnější učivo než to o vlastní tělesné 
schránce. Učíme se, jak je tělo poskládané, 
jak správně funguje, jak mu pomoci zdra-
vým životním stylem. Výuku tak propoju-
jeme s výchovou ke zdraví, rodinnou vý-
chovou, osobnostní a etickou výchovou. 
Jako doplnění učiva přidali žáci i výtvarné 
ztvárnění této důležité části těla.

Adriana.Kolářová
Pozvánka do školy

Máme za sebou půl školního roku, ale 
díváme se už hodně dopředu. V příštích 
měsících už budeme chystat příští škol-
ní rok, v rámci těchto příprav chceme ně-
kolikrát pozvat děti, jejich rodiče k nám 
do školy. Co chystáme:
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„Co nového pod Montací“
Tři králové

Tři králové zavítali letos 
i k nám pod Montaci. Prvňáč-
ci na sebe vzali tuto krásnou 
tradici tříkrálové obchůz-
ky, dodali si odvahy a obešli 
s koledou všechny spolužáky 

na prvním stupni. Děkujeme dětem i paní 
učitelce Marii Svobodové za zpestření 
prvního školního týdne v novém roce.
Zájmové kroužky v ZŠ Pod Montací

Kromě klasické výuky a školní druži-
ny u nás fungují i zájmové kroužky pro 
žáky. Některé mají již dlouholetou tradici, 
jiné vznikly až na začátku letošního roku. 
Všechny ale mají společné to, že podporu-
jí smysluplné trávení volného času a jsou 
mezi dětmi oblíbené.

Novinkou letošního školního roku je 
Žurnalistický kroužek. Redakční radu tvo-
ří paní učitelka češtiny Markéta Mrázko-
vá spolu s žáky 4., 6. a 7. třídy. Díky ní 
vznikly historicky první „Montyho no-
viny“, které kroužek dodal do každé tří-
dy a dostali je též návštěvníci Vánočního 
jarmarku. V novinách najdeme rozhovo-
ry s učiteli, zprávu ze Start kurzu od 4.N 
či vtipy pro pobavení spolužáků během 
přestávek. Děkujeme!

Druhou novinkou je Školní sboreček ve-
dený paní učitelkou Janou Stejskalovou, 
který navštěvují žákyně od 1 do 4. třídy. 
Prvním společným vystoupením bylo zpí-
vání koled na Vánočním jarmarku. Těšíme 
se na další koncert.

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

 12. 3. 2024 pozveme na návštěvu žáky 
5. tříd „malých“ náchodských škol.
 19. 3. 2024 otevřeme školu v rámci „Dne 

otevřených dveří“. Celý den bude možnost 
nahlédnout do hodin, prohlédnout si školu.

 4. a 5. 4. 2024 proběhne zápis do ško-
ly. Zapíšeme budoucí prvňáky, nabídne-
me dětem s odkladem možnost zapsat 
se do „přípravné třídy“, kterou pro rok 
2024–2025 nově otevřeme.

Všechny důležité informace a podrob-
nosti k těmto akcím včas zveřejníme.

Mgr..Petra.Horáková

ZŠ BABÍ

Den otevřených dveří 
v ZŠ Babí 

dne 8.března 2024
Od 8.00–11.30 a 13.00–16.00
Stále hledáte dobrou školu 

pro vašeho budoucího prvňáčka?
Přijďte, rádi Vás školou provedeme.

ZŠ Pavlišovská 55, Náchod 
Tel. 491 423 638

491 420 092
https://www.zsnachodbabi.cz/

IG: zsbabi_
FB: ZŠ Pavlišovská, Náchod-Babí

 
PŘEDŠKOLÁK     

           V BĚLOVSI 
 
Milí předškoláci! 
Přijďte si prohlédnout naši školu, seznámit se s pedagogy a budoucími kamarády. 
Společně si zahrajeme, zazpíváme a vyzkoušíme různé dovednosti. 
 
 

Co nás čeká? 
 

● 15. 2. 2024, 16.00 - 17.00 
prohlídka školních prostor, pohybová 
cvičení, procvičení jemné motoriky a  

pravolevé orientace, komunikační cvičení, 
kreslení 

 
● 14. 3. 2024, 16.00 - 17.00 

hraní si s písmeny a slovy, zpívání,  
uvolňovací cviky, 

 základy matematických představ, výuka 
na interaktivní tabuli, překvapení na závěr 

 
 
 

 
    S sebou: přezůvky, pastelky 
 
 

 
 
 
 

 

Vážení rodiče předškoláků!                                                                                                                                                                           
Přijďte si i Vy prohlédnout naši školu, seznámit se s  výukou a promluvit si s 
vedením školy o všem, co Vás zajímá. 
 

V úvodu článku o dění v naší 
škole se vracíme ještě ke kon-
ci kalendářního roku 2023. Před 
Vánocemi byla skupinka žáků 

naší základní školy speciální v rámci me-
zinárodní spolupráce pozvána do speciál-
ní školy v Kladsku na výměnu zkušeností 
a vzájemné poznávání tradic obou zemí. 
Prohloubení vzájemné spolupráce je vel-
kým přínosem nejen pro žáky se speci-
álními vzdělávacími potřebami, ale i pro 
pedagogy.

Velkým impulzem pro práci nás všech 
byla osobní návštěva starosty města pana 
Jana Birke, který srdečným přivítáním 
a slovy uznání společně s naším panem 
ředitelem Ing. Ivo Feistaurem zahájil naše 
každoroční Vánoční dílny.

Už v prosinci se žáci při hodinách tě-
lesné výchovy s velkým nadšením vrhli 
na trénink florbalu. V lednu je totiž čekal 
oblíbený a všemi očekávaný turnaj speci-
álních škol Královéhradeckého kraje „Ja-
roměřská hokejka“, který již tradičně or-
ganizuje Dětský domov, Základní škola 
speciální a Praktická škola Jaroměř.

S povděkem jsme přijali „Zasněžený 
čas“ v Galerii výtvarného umění v Ná-
chodě, kde si naši žáci během výtvarné-
ho workshopu pod vedením zkušené lek-
torky sníh zakonzervovali do originálních 
sněžítek. 

Žáci VII. třídy speciální školy připra-
vili pro spolužáky výukový panel „Zví-
řata v zimě“, který je obohacen o otázky 
a úkoly na dané téma a všichni si tak mo-
hou osvěžit a rozšířit své vědomosti o svě-
tě volně žijících živočichů v pro ně neleh-
kém ročním období. A aby nezůstalo jen 
u teorie, vypravili se žáci již tradičně také 
ke krmelci v Bělovsi se sáňkami naložený-
mi senem, jablky, kaštany a suchým peči-
vem. Ve spolupráci se studenty praktic-

ké školy vyrobily děti navštěvující školní 
družinu také krmítka pro ptáčky.

Akcí v rámci inovativního vzdělávání 
žáků základní školy z operačního progra-
mu Jana Amose Komenského byla exkurze 
do Oblastní nemocnice v Náchodě s pou-
tavým tématem „Zrození života“. Poučná 
byla také přednáška zaměřená na drogo-
vou prevenci a bezpečnost na internetu, 
kterou pro naše žáky připravil a vedl pre-
ventista Policie ČR.

Pololetní vysvědčení jsou již rozdána 
a směle vykračujeme do druhého polole-
tí školního roku. Čeká nás bujarý karne-
val a vše, co mu předchází: výroba masek, 
smažení koblih a seznamování se s tradi-
cemi. Tak hurá na to! 

.Mgr..Zdeňka.Říhová
.ve.spolupráci.s.vedením.školy           
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Žáci, kteří chtějí zlepšit svou jazyko-
vou úroveň v angličtině, mohou trénovat 
společně s Tondou Bartoněm. Od 3. do 5. 
třídy pomáhá žákům s anglickou konver-
zací, domácí přípravou nebo s procvičová-
ním nové látky.

Malí přírodovědci, chemici a fyzici na-
vštěvují kroužek Chemických pokusů 
s Eliškou Sukovou. Žáci z 1. stupně si hra-
vou formou osvojují základní chemické 
procesy, jako reakce kyseliny se zásadou, 
krystalizace, hustota kapalin apod. Učí se 
základy bezpečnosti práce s chemickými 
látkami, i když jde například jen o ocet 
a sodu. Často odcházejí domů s vlastními 
výrobky, ať už jde o domácí sliz, modelí-
nu nebo šumivé koule do koupele.

Oblíbeným kroužkem je také Vaření 
se Simčou Šustrovou. Kuchtíci z prvního 
stupně si vyzkouší jak základní kuchyň-
ské úpravy – vaření či pečení dezertů, ale 
i výrobu domácí zmrzliny nebo zdobení 
cukroví. Díky nim jsme si mohli na Vánoč-
ním jarmarku pochutnat na krásně ozdo-
bených perníčcích.

Posledním zájmovým kroužkem je 
Bavíme se sportem, který je zaměřený 
na rozvoj pohybové gramotnosti a všeo-
becné obratnosti formou zábavy, pohybo-
vých her.
Co nás čeká?

Únor a březen budou jako každý rok 
bohaté na nejrůznější akce školy. Čekají 
nás Dny otevřených dveří 14. a 15. 2., tři 
schůzky Předškoláčku a Kavárničky pro 
rodiče. Velmi rádi vás uvítáme a zodpoví-
me všechny vaše otázky.

* * *

Herní večer náchodských skautů
V sobotu 6. ledna večer se sešli ná-

chodští skauti v klubovně „Na Zastáv-
ce”, na akci nazvané Herní večer. Zde si 
mohli účastníci vyzkoušet a zahrát nové 
deskové hry. Nabídka byla opravdu pes-
trá. Od jednoduchých her na pár minut, 
až po složité strategické hry na několik 
hodin. Zároveň to byl prostor pro setká-
ní skautů a skautek napříč náchodskými 
oddíly, kteří se díky takovým to akcím 
lépe poznávají. Velký úspěch měly zejmé-
na herní strategie Railroad Tycoon simu-
lující dobu rozkvětu železnice na americ-
kém kontinentu a Diplomacie navozující 
atmosféru složitých vztahů před vypuk-
nutím první světové války. Své fanoušky 
si ale nalezla i oblíbená karetní střílečka 
Bang či hra na kreativní imaginaci zva-
ná Dixit. Děkujeme pořadatelskému týmu  
4. oddílu a těšíme se na další zajímavá se-
tkání nad deskovými hrami. 

Lucie.Šnorbertová.–.Jan.Matyska

SKAUTI
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David Antonín Nývlt (1696 Náchod – 31. 8. 1772 Náchod) – ná-
chodský vrchnostenský úředník, od roku 1761 ředitel panství 
náchodského. Na základě svého podrobného studia archivních 
pramenů sepsal drobnou knížku Prospěšný.potok.vod.na.pahrbcích.
panství.náchodského.hojně.se.prýštící, knížka mj. o poutním místě 
Malých Svatoňovicích, historii rodu Piccolomini, v té době drží-
cím panství Náchod, a časově zařazenými událostmi na panství 
– byla vůbec prvním sepsáním dějin Náchodska. 

Jan Müller (29. 4. 1773 Svinišťany – 18. 9. 1861 Náchod) – vrch-
nostenský úředník, důchodní působící služebně 50 let na ná-
chodském panství, během kterých zažil několik změn v drži-
telích a úřednících na panství, což vypsal ve svém německém 
rukopise z roku 1842 Pamětihodnosti.panství.Náchod. Překlad 
a edice knižně vyšly v roce 2007.

P. Josef Myslimír Ludvík (22. 4. 
1796 Dolany u Jaroměře – 1. 1. 
1856 Náchod) v letech 1820–
1831 působil jako zámecký kap-
lan v Náchodě, kde také zahájil 
svou literární tvorbu. Uspořá-
dal náchodský městský archiv 
a studijně ho využil pro svou 
historickou práci. Jeho nejvý-
znamnějším dílem jsou Památ-
ky.hradu,.města.a.panství.Nácho-
da.a.vlastníků.jeho (dílo dodnes 

historicky ceněné bylo vydáno posmrtně v r. 1857 péčí P. Jana 
Karla Rojka).

Arnold Freiherr von Weyhe-Eimke (1830 Lüneburg- 1901 Göttin-
gen) – náchodský zámecký archivář, vzdělaný historik, autor 
mnoha historických studií o držitelích náchodského panství. 

František  Alexandr  Heber 
(19. 7. 1815 Třebekov u Plas – 
29. 7. 1849 Náchod) – první 
badatel českých hradů, zám-
ků, tvrzí. Od roku 1840 podni-
kal cesty po českých hradech 
a vrchnostenských sídlech, 
mezi jinými navštívil v r. 1842 
Náchod. Navštívené objekty po-
psal, nakreslil. Do Náchoda při-

jel opět 21. června 1849, nakreslil náchodský zámek, a po těžké 
nemoci v hotelu U města Prahy zemřel. Na hotelu je umístěna 
pamětní deska.

Jan Karel Hraše (2. 4. 1840 Ra-
taje u Bechyně – 6. 5. 1907 Ná-
chod) – regionální historik, ar-
chivář, archeolog, zakladatel 
náchodského muzea. Od roku 
1868 působil jako pedagog 
na náchodských školách. Ná-
chodskou městskou radou byl 
pověřen uspořádáním městské-
ho archivu, v roce 1881 založil 
náchodské městské muzeum, 
které se stalo nejstarším mu-
zeem severovýchodních Čech. 

Působil rovněž jako konzervátor historických a uměleckých 
památek v našem kraji. Byl velmi plodným autorem, přispíval 

Významné osobnosti Náchoda
U příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě přinášíme na stránkách Náchodského zpravodaje další za-

jímavé informace, tentokrát o historicích zabývajících se dějinami našeho města a Náchodska.

do desítky časopisů, vydal průvodce Náchodem. Jeho nejvýznam-
nějším historickým dílem jsou Dějiny.Náchoda, První díl vyšel 
v roce 1895, druhý, který zůstal v rukopise, vyšel až v roce 1994 
péčí pracovníků okresního archivu. Třetí díl Dějin zůstal torzem. 
V roce 1880 bylo J. K. Hrašemu uděleno čestné občanství města 
Náchoda, v roce 2007 mu byla odhalena pamětní deska na bu-
dově bývalé škole v ulici J. K. Hraše.

Bedřich Profeld (30. 1. 1876 Hor-
ní Beřkovice u Roudnice n/La-
bem – 14. 1. 1949 Roudnice nad 
Labem). Pedagog, náchodský 
historik, archivář. Do Náchoda 
přišel v roce 1907, kdy nastou-
pil na náchodské reálné gymná-
zium, kde setrval až do penzij-
ního roku 1936. V těchto letech 
působil jako městský archivář, 
v r. 1914 byl jmenován okres-
ním konzervátorem, Byl aktiv-

ním členem různých spolků a společností, na čas byl správcem 
náchodských muzejních sbírek. Přispíval do regionálních i celo-
státních časopisů a sborníků, ve kterých uveřejňoval různé sta-
tě z historie Náchoda a využíval své poznatky ze zpracování ar-
chivního fondu. Významná je jeho monografie Josef.Regner..Život.
a.dílo.pátera.Havlovického.z.Jiráskovy.kroniky.„U.nás“.(vyšlo v roce 
1925). V roce 1926 vydán průvodce Náchod,.město.a.zámek..

Jan Juránek, promovaný histo-
rik (11. 5. 1910 Jedlí u Šumper-
ka – 30 0. 12. 1999 Jaroměř). 
V roce 1962 nastoupil jako ře-
ditel Okresního muzea v Ná-
chodě, kde setrval 10 let. Věno-
val se především regionálním 
dějinám, jak publikačně, tak 
i ve své přednáškové činnos-
ti. Rád provázel po muzeu pře-
devším mladé návštěvníky. 
Za jeho působení byl zpřístup-
něn objekt dělostřelecké tvrze 
Dobrošov nad Náchodem.

Oldřich Šafář (8. 2. 1921 Náchod 
– 6. 2. 2004 Náchod) – úředník 
v městské správě, znalec a po-
pularizátor náchodské historie, 
numismatik – Čestný člen nu-
mismatické společnosti v Pra-
ze, znalec výtvarného umění, 
všestranný účastník náchod-
ského kulturního a společen-
ského života. Člen muzejní ko-
mise, později okresní muzejní 
rady i správce náchodského mu-
zea. Redigoval Náchodský zpra-
vodaj, přes 40 let psal městskou 

kroniku. Napsal řadu publikací vztahujících se k Náchodu i širší-
mu regionu, hodně se věnoval přednáškové činnosti ve školách 
i kulturních zařízeních. V roce 1996 byl spolu s bratrem malířem 
Karlem Šafářem oceněn Kulturní cenou města Náchoda. 

Erik Bouza PhDr. (21. 3. 1926 Úpice – 1. 1. 1986 Opočno – dlou-
holetý ředitel Státního okresního archivu v Náchodě, zasloužil 
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Josef Regner  (24. 2. 1794 – 11. 5. 
1852) se narodil v Havlovicích, na-
vštěvoval broumovské benediktin-
ské gymnázium a následně vystu-
doval v Praze filozofii a teologii. 
V roce 1817 byl v Hradci Králové 
vysvěcen na kněze a ve stejném 
roce nastoupil jako kaplan v Ná-
chodě, kde se zasloužil o zvelebe-
ní náchodského zámeckého kopce. 
V roce 1829 byl jmenován zámec-
kým kaplanem a z titulu této funk-
ce měl na starosti i poutní kostel 

v Malých Svatoňovicích. V letech 1831–1845 působil jako farář 
v Hronově, poté po jmenování na děkana odchází zpět do Nácho-
da. Zde se začal věnovat péči o školství a soustavné vzdělávání 
obyvatelstva. Působil jako školdozorce a zavedl nové předměty 
do zdejší školy – vlastivědu a polytechnickou výchovu. Dbal také 
na soustavné vzdělávání učitelů a zvyšování produktivity práce 
s cílem dosažení lepší životní úrovně. Tímto způsobem se také 
snažil řešit odbytovou krizi na Náchodsku velmi rozšířené domá-
cí plátenické výroby vyvolanou rozšířením strojního zpracování 
bavlny. S rychlým rozvojem průmyslu však byla domácí výroba 
i přes veškerou snahu odsouzena k úpadku. Mezi Regnerovy dal-
ší významné aktivity patřilo zakládání hospodářských společ-
ností a budování jejich knihoven. Vždy se snažil sledovat, vyna-
lézat a prosazovat nové metody a pracovní postupy v řemeslech 
a zemědělství. Jeho osobnost posloužila jako předloha spisova-
teli Aloisi Jiráskovi v románové kronice „U nás“.

Miloslav  Čermák  (29. 2. 1944 –  
9. 12. 2010) pocházel z rodiny s ná-
chodskými kořeny. Celý život pro-
žil v Náchodě, kde vystudoval čtyř-
letou Střední průmyslovou školu 
stavební. Do roku 1990 pracoval 
v různých stavařských funkcích 
v národním podniku Tepna Ná-
chod. Nikdy nebyl v žádné politic-
ké straně. V listopadu roku 1989 
pomohl organizovat setkání obča-
nů s umělci na náchodském náměs-
tí. Po prvních svobodných volbách 
v listopadu 1990 zastával post prv-

ního porevolučního starosty města Náchod. O čtyři roky pozdě-
ji byl zvolen podruhé starostou, kdy kandidoval jako nestraník 
za Občanskou demokratickou stranu. V únoru 1996 ze zdravot-
ních důvodů z funkce odstoupil, ale v listopadu roku 1998 zno-
vu kandidoval ve volbách opět jako nestraník za Občanskou 
demokratickou stranu. Získal bezkonkurenční převahu hlasů 
a na ustavujícím zasedání městského zastupitelstva byl potře-
tí zvolen starostou města. V této funkci setrval do ukončení vo-
lebního období v roce 2002. Nadále zastával post člena měst-
ského zastupitelstva a pracoval jako předseda Komise prevence 
kriminality mládeže. Veřejně se také angažoval jako prezident 
studentského festivalu Náchodská Prima sezóna a jako hlavní 
představitel města měl výraznou osobní zásluhu na řadě úspěš-
ných akcí města – privatizace městského pivovaru, získání Jirás-
kovy turistické chaty na Dobrošově pro KČT Náchod, dokonče-
ní rekonstrukce Beránku, vznik nových zařízení sociální péče, 
zřízení Kulturní a sportovní nadace města Náchod a partnerství 
s polským městem Kłodzko. V roce 2010 byl pro svou dlouhole-
tou práci pro kulturní sféru v Náchodě oceněn in memoriam Kul-
turní cenou města Náchoda.

V únoru si letos připomínáme významná výročí dalších osob-
ností našeho města – náchodského děkana Josefa Regnera  
(230 let od narození) a bývalého starosty Miloslava Čermáka 
(80 let od narození).

se o uspořádání archivního fon-
du. Díky jeho snažení byla po-
stavena nová budova archivu 
na Brance. Své mimořádné zna-
losti historie využíval k rozsáh-
lé výstavní, přednáškové a ze-
jména publikační činnosti. Byl 
autorem nebo spoluautorem ně-
kolika knih, napsal desítky stu-
dií a článků otiskovaných v od-
borných časopisech, sbornících 
i v regionálním tisku. Všemožně 
podporoval badatelskou činnost.

Václav Kaplan, prom. fil. (8. 11. 
1926 Bystřice u Benešova – 8. 3. 
1996 Náchod) – historik novo-
dobých dějin, od roku 1969 pra-
coval v náchodském okresním 
muzeu, byl správcem pevnos-
ti Dobrošov, jeho odborným zá-
jmem byla problematika opev-
nění 1935–1938.

Antonín Samek (30. 9. 1939 Ná-
chod – 16. 11. 2019 Náchod), 
amatérský regionální historik, 
dlouholetý kronikář Bělovse, 
autor zajímavých textů a foto-
grafií z historie Bělovse a Ná-
choda, mj. Průmyslové. objekty.
minulosti.a.současnosti.Náchoda 
Nositel kulturní ceny města Ná-
choda za rok 2004.)

Lydia Baštecká Mgr. (8. 8. 1948 
Praha – 9. 3. 2021 Náchod) – ar-
chivářka, ředitelka Státního 
okresního archivu v Náchodě, 
organizátorka vydávání odbor-
ných sborníků Stopami dějin 
Náchodska, autorka řady his-
torických textů v Náchodském 
zpravodaji, studií v odborných 
časopisech a sbornících, i popu-
larizačních článků. Organizá-
torka literárně-hudebních veče-

rů v náchodském městském divadle. Podílela se na knize Náchod..
Historie,.kultura,.lidé,.vydané v roce 2004 a Velké encyklopedie 
osobností Náchod (vyd. 2015). V roce 2002 jí byla udělena Kul-
turní cena města Náchoda V roce 2008 obdržela medaili Za zá-
sluhy o české archivnictví. 

Ladislav  Hladký  PhDr.,  CSc. 
(11. 7. 1942 Ivančice na Moravě –  
25. 2. 2011 Hronov) – archivář 
podniku Tepna, znalec regio-
nální historie, autor řady statí 
o dějinách textilního průmyslu 
na Náchodsku, odborný pracov-
ník muzeí Náchodska.

Věra.Vlčková
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Vážení občané Náchoda,
na těchto stránkách vám přinášíme přehledně informace k harmonogramu svozu komunálního odpadu v Náchodě v roce 2024.
Kromě termínů svozů nejrůznějších druhů odpadů a informací ohledně platby poplatku za odpady nepřehlédněte také novou 
provozní dobu sběrného dvora v Technických službách, kterou jsme pro vás nově rozšířili v zimních měsících o soboty a v 
jarních, letních a podzimních měsících o pátky!
Odměnou za uhrazený poplatek je široké spektrum služeb a možností, které lze jen stěží srovnávat s dalšími městy a přede-
vším – čisté město. To stojí za společné úsilí!

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Jednorázový svoz nebezpečných
a objemných odpadů
Jednorázový svoz nebezpečných
a objemných odpadů

JEDNÁ SE O NÁSLEDUJÍCÍ ODPADY:
a) nádoby od barev, znečištěné štětce, barvy, motorové oleje a olejové
     filtry, znečištěné textilie, ředidla a rozpouštědla, pesticidy, chemikálie atd.
b) nábytek, sanitární zařízení, koberce, pneumatiky (bez disků), atd.

DÁLE SE SVÁŽEJÍ VÝROBKY PODLÉHAJÍCÍ ZPĚTNÉMU ODBĚRU:
akumulátory, zářivky, výbojky, domácí elektrické spotřebiče (chladničky,
mrazničky, televizory, počítače, monitory atd. - nerozebrané a kompletní)

Stavební odpad se nesváží, neboť se nejedná o komunální odpad.
tento odpad je možno za úplatu uložit přímo ve sběrném dvoře !!!

Jednorázový svoz nebezpečných

Pátek : 12. dubna 2024 
            11. října 2024

klínek prodejna 16.30–16.45 hod.

sokolská (u vatikánu) 16.55–17.10 hod.

bezručova, vojanova (u trafa) 17.25–17.40 hod.

smetanova, v zátiší (u hřiště) 17.45–18.00 hod.

Sobota: 13. dubna 2024 
              12. října 2024

Dobrošov – náves 8.00–8.15 hod.

Jizbice – u prodejny 8.20–8.35 hod.

Lipí – náves 8.40–8.55 hod.

Sídliště U nemocnice u prodejny 9.00–9.15 hod.

Kladská (parkoviště u Pekáren) 9.45–10.00 hod.

Pavlišov u prodejny 10.15–10.30 hod.

Horní Babí u školy 10.35–10.50 hod.

Ryšavého/Lesní 10.55–11.10 hod.

Malé Poříčí naproti zastávce ČD 11.15–11.30 hod.

Běloves 1.máje (k Brodu) 11.45–12.00 hod.

Za Kapličkou (u rybníka) 12.15–12.30 hod.

Sídliště Plhov (před prodejnou Verner) 12.35–12.50 hod.

Bražec (Novoměstská u rybníka) 13.05–13.20 hod.

Staré Město n. Met. (Drtinovo nám.) 13.25–13.40 hod.

Sídliště Branka (parkoviště) 13.50–14.05 hod.

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Termíny svozu objemného
a nebezpečného odpadu:

leden, únor, březen a prosinec

PONDĚLÍ 6–17 hod.

STŘEDA 6–17 hod.

PÁTEK zavřeno

sobota 8–12 hod.

duben – listopad

PONDĚLÍ 6–18 hod.

STŘEDA 6–18 hod.

PÁTEK 6–18 hod.

sobota 8–12 hod.

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Provoz sběrného dvora

na sběrném dvoře je možné ukládat veškeré druhy komunálního odpadu včetně
elektro výrobků a pneumatik podléhajících zpětnému odběru.

PONDĚLÍ
Sídliště Plhov, SUN, střed města - ul. Smiřických, Borská, Wolkerova,
Bartoňova, Zámecká, Máchova, Komenského + přilehlé ulice, Nový svět,
Purkyňova, Běloveská

ÚTERÝ

Babí, Pavlišov, Bražec, ul. Bílkova, Českoskalická, Volovnice, Mlýnská,
Hurdálkova, Tepenská, Karlovo náměstí, Kladská, Karlův Kopec, Kašparák,
Raisova, Pražská vedle Autodružstva, Odboje, Ryšavého, Na Václaváku,
část Branky bez sídliště

STŘEDA

Sídliště Běloves, Branka, ul. Komenského (část), Pražská, Pekelská, Lidická,
Na Skalce, Partyzánská, Krkonošská, Rybářská, Na Přadýnku, Ikárie,
Jungmanova, Na Příkopech, Klínek, Kašparák, Dobrošovský kopec (oblast
nad Pivovarem), SUN č. 1

ČTVRTEK
Příměstské části Lipí, Jizbice, Malé Poříčí, Husovo náměstí, ul. 1.máje, U
Zbrojnice, Vítkova, Polní, Na Horním konci, Za Vodou, Bartoňova, Pod Lipím,
Palachova, Jugoslávská, Pod Řípakem, Čs. bratří

PÁTEK
SUN, ul. Bartoňova, Bílkova, Pražská 250, 257, 258, 271, Denisovo nábřeží,
Tepenská, Krámská (parkoviště), Na Strži, Elišky Krásnohorské,

nádoby 110/120 l – svoz 1x týdně v určený den
nádoby 1100 l – svoz 1x týdně v určený den, z toho 12 ks nádob sváženo 3x týdně                                                   
(pondělí, středa, pátek) a 91 ks nádob sváženo 2x týdně (úterý, čtvrtek)
nádoby 240 l – 3 ks 1x týdně (pro rekreační objekty Dobrošov a Ostrovy)

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Svoz nádob na směsný odpad 
110/120 l, 240 l a 1100 l

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024
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stanoviště čas datum

běloves – k brodu 15.00 6. 4. 15. 4. 29. 4. 13. 5. 27. 5. 10. 6. 24. 6. 12. 8. 26. 8. 9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10.

Železniční kolonie 16.00 6. 4. 15. 4. 29. 4. 13. 5. 27. 5. 10.6. 24. 6. 12. 8 26. 8. 9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10.

U zbrojnice x u starých lázní 17.00 6.4. 15. 4. 29. 4. 13. 5. 27. 5. 10. 6. 24. 6. 12. 8 26. 8. 9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10.

Branka – veterinární služba 15.00 2. 4. 16. 4. 30. 4. 14. 5. 28. 5. 11. 6. 25. 6. 13. 8. 27. 8. 10. 9. 24. 9. 8. 10. 22. 10.

drtinovo náměstí 16.00 2. 4. 16. 4. 30. 4. 14. 5. 28. 5. 11. 6. 25. 6. 13. 8. 27. 8. 10. 9. 24. 9. 8. 10. 22. 10.

lipí – náves 17.00 2. 4. 30. 4. 28. 5. 25. 6. 27. 8. 24. 9. 22. 10.

dobrošovská x šafránikova 15.00 3. 4. 17. 4. 4. 5. 15. 5. 29. 5. 12. 6. 26. 6. 14. 8. 28. 8. 11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10.

vojanova (u trafa) 16.00 3. 4. 17. 4. 4. 5. 15. 5. 29. 5. 12. 6. 26. 6. 14. 8. 28. 8. 11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10.

v zátiší 17.00 3. 4. 4. 5. 29. 5. 26. 6. 28. 8. 25. 9. 23. 10.

klínek – prodejna 15.00 4. 4. 18. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 15. 8. 29. 8. 12. 9. 26. 9. 10. 10. 24. 10.

sokolská (u vatikánu) 16.00 4. 4. 18. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 15. 8. 29. 8. 12. 9. 26. 9. 10. 10. 24. 10.

babí – truhlářská x jabloňová 17.00 4. 4. 18. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 15. 8. 29. 8. 12. 9. 26. 9. 10. 10. 24. 10.

koupaliště 15.00 5. 4. 19. 4. 3. 5. 17. 5. 31. 5. 14. 6. 28. 6. 16. 8. 30. 8. 13. 9. 27. 9. 11. 10. 25. 10.

za kapličkou (u rybníka) 16.00 5. 4. 19. 4. 3. 5. 17. 5. 31. 5. 14. 6. 28. 6. 16. 8. 30. 8. 13. 9. 27. 9. 11. 10. 25. 10.

pavlišov (u kapličky) 17.00 19. 4. 17. 5. 14. 6. 16. 8. 13. 9. 11. 10.

malé poříčí (u zastávky) 17.00 5. 4. 3. 5. 31. 5. 28. 6. 30. 8. 27. 9. 25. 10.

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Termíny svozu objemného rostlinného odpadu ze zahrad:

Pozor na přesuny termínů svozů kvůli státním svátkům!!!
Žlutě označené svozy budou provedeny dopoledne v 9.00, 10.00 a 11.00 hod.

větve, listí, tráva, atd. 

KONTEJNERY (papír, plast, sklo, bio, kov)
A) PAPÍR  
                   nádoby 2100 l (zvony) – 1x týdně – PO nebo ÚT – 27 ks

B) SKLO  
                 nádoby DUO (bílé/barevné sklo) – 44 ks – 2x měsíčně

C) PLASTY  
                      
                    1 x týdně – ČT 77 ks 
                      
                    2 x týdně – PO, ČT 33 ks 

D) BIOODPAD  
                           nádoby 770 l (kontejnery) – 36 ks
                           - v období od 1.4. do 31.11. 1x týdně v úterý
                           - v období od 1.12. do 31.12. 1x týdně v úterý
                           - v období od 1.1. do 31.3. dle potřeby

E) KOVY  

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024

Svoz separovaného odpadu

PYTLE (papír, plast, tetrapak, kov):
1x měsíčně, vždy v 1. celý týden v měsíci 
(1., 6., 10., 14., 19., 23., 27., 32., 36., 41., 45. a 49. týden)
- trasy dle svozu nádob na směsný odpad

(Babí, Pavlišov, Borská, Plhov, Příkopy, SUN, Běloves Karlův kopec)

(Pražská, Hronova, Českoskalická, Č.Bratří, Dobrošov, Lipí, Jizbice, Branka, Mánesovo náb., Běloves)

(Dobrošovská, Bezručova, Borská, Bílkova, Hamra, Jugoslávská, 3x Klínek, 2x Plhov Kostelecká,
Tržnice, 1x Mánesovo náb., Purkyňova, Smetanova x Zátiší, Tyršova, Vatikán, 1x SUN.)

(exponovaná stanoviště 2x týdně, v ÚT a PÁ)

nádoby 1100 l (kontejnery) – 2x týdně – ST – 152 ks, PÁ – 49 ks

nádoby na směsné sklo - 89 ks – 1x měsíčně

1 x týdně – PO 72 ks 

nádoby 120/240 l (popelnice) – 187 ks

nádoby 120/240 l – 60 ks – 1x za 14 dnů

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2024
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Chci s vámi sdílet tři příběhy. Je začátek roku a tohle je dobrý 
začátek. Pracuji s kolegyní Terkou jako komunitní sociální pra-
covnice v MAS Stolové hory, a právě proto máme štěstí potká-
vat se s inspirujícími životy. Během prvního novoročního týdne 
mě zasáhla tři setkání. Tři příběhy třech dam:

První dámě jsem dala jméno Energie Jakoďas. V jejím bytě 
mě přivítali dva psí společníci. I přesto, že jsme se viděly popr-
vé, naše setkání bylo velmi přirozené. A to především kvůli její 
neskutečné energii a opravdovosti. No, my jsme se vlastně nevi-
děly. Paní je nevidomá. Zrak se jí vytratil během života. Ze dne 
na den se musela popasovat se sebou, s nemilosrdnou skuteč-
ností a s péčí o své dítě. Dokážete si to představit? Dnes vede 
tato dáma přeaktivní život. Založila organizaci pro pomoc lidem 
s postižením. Pořádá besedy, vypráví o svém životě, o překáž-
kách a řešení, šíří osvětu nevidomých. Na spoustu uvědomění 
dojde až v její Kavárně potmě. U ní doma jsem si připadala jako 
doma. Já na gauči, u nohou pes, na stolku výborný jablečný ko-
láč. Ona poletovala prostorem, švitořila a já propadala do gau-
če hlouběji a hlouběji. Hlavou mi letělo: „Proboha, co ta ženská 
všechno stihne?”, když mi pověděla, že brzy ráno nakupuje sta-
rým babičkám v okolí. Na cestu mi napakovala koláč, že to sama 
nesní a pro syna že upeče stejně jiný, jablek že má dost. Vyšla 
jsem před dům a zhluboka se nadechla mrazivého, ale čerstvé-
ho vzduchu.

Druhý příběh nese jméno Laskavá Moudrost. Vešla jsem do po-
koje, zahaleného příjemným přítmím a jemným nádechem ciga-
retového kouře. Bylo to až magické. Na posteli s červenou dekou 
seděla v červeném županu stará indiánka. V prošedivělých vla-
sech slabou červenou čelenku a zapletené dva copy. Seděla bosa, 
ruce v klíně. V té všudypřítomné krásné červené se vyjímala její 
opálená pleť, vrásčitá sotva úměrně k jejímu požehnanému věku. 
Nádherný obličej s výraznými rty a sklopeným bleděmodrým 
pohledem. Ty oči vůbec nepůsobily nevidomě, a přesto byly. Při 
pozdravení a podání ruky mě polilo teplo. Ruku mi stiskla měk-
kou, vlídnou a zároveň pevnou dlaní. Když mluvila, připomína-
la mi mou starou milovanou tetu, která mi v dětství o prázd-
ninách v její sedničce na otomanu vyprávěla pohádky. Ze slov 
Laskavé Indiánky zněla pokora, obrovská síla a láska. Ve sku-
tečnosti je ona sama oporou pro jiný příběh, který bydlí o pa-
tro, níž pod ní a který má před sebou těžkou cestu vyrovnání. 
A právě ona, sama ve svém osudu, předává sílu dalšímu člově-
ku ve světě nevidomých. Zavřela jsem dveře šamanského vigva-
mu a chtělo se mi letět.

Třetí příběh se jmenuje Horský Vodopád. Přijela na kole, v ran-
ním mrazu podstoupila šest kilometrů. Na kole. Ne na elektro-
kole. V autobusu by v pohodě uplatnila slevu, ale je to sporťačka 
tělem i duší. Životní šrámy překryté úsměvem na tváři. Mluvila 
o tom, že není dobrý si na stáří „hamižnit věci”, lpět na majetku, 
vynucovat si pozornost rodiny péčí o nemovitosti, o které nemá 
nikdo zájem, být upoután ve svém starém světě, kde na vás vše 
padá… Mluvila o svobodě, o radosti, o okamžiku „tady a teď”, 
o splnění přání, … o všem tak nabíjejícím a životaschopném, že 
mi bylo líto, proč to hned teď neslyší víc lidí? Horský Vodopád 
zase odjela a zbyly tu po ní ve vzduchu otázky a také pevné pře-
svědčení, že život si tvoříme sami.

Je naše „sklenička” poloprázdná, nebo spíš poloplná? Mé sdě-
lení mělo být především o naději a o tom, že to jde. 

Iva.Bořková

MAS Stolové hory 
Komunitní sociální práce  

Kladské pomezí se již osmým rokem řadí k regionům s vlastní 
ochrannou známkou regionálních výrobků. Úspěšným procesem 
certifi kace jich do této chvíle prošlo více než dvacet a všechny 
se právem pyšní označením Regionální produkt Kladského po-
mezí. Patří mezi ně nejrůznější lahůdky, bytové doplňky, šper-
ky, tradiční hračky, mýdla či koupelové soli.

Loni na podzim se jejich pomyslná rodina rozrostla o další 
dva. Prvním z nich jsou svíčky ze včelího vosku Petry Švarcové 
z Nového Města nad Metují, která se jejich tradiční ruční výro-
bou zabývá již deset let. Tyto svíčky s několikasetletou historií 
byly v dávných dobách spíše luxusním zbožím. Dnes si jejich ty-
pickou vůni a vzhled můžeme dopřát všichni. Jsou velmi deko-
rativní a při zapálení vykouzlí příjemnou atmosféru. Druhým 
nově certifi kovaným produktem je originální keramika Jany 
Mertlíkové z Olešnice u Červeného Kostelce. Její autorské vý-
robky v podobě květináčů, pítek pro ptáčky či jiné ozdobné ke-
ramiky prochází tradičními fázemi výroby jako je sušení, dvo-
jí pálení a glazování.

Stěžejním cílem certifi kace je podpora lokálních výrobců, 
tvůrců a umělců a propagace jejich produktů pod jednotnou 
značkou. Jde o ocenění za čas a péči, které výrobě věnují, i za my-
šlenku, kterou svým výrobkům vdechli. Pro certifi kaci musí být 
splněno hned několik kritérií. Nutností je původ výrobku z re-
gionu Kladské pomezí, ale komise hodnotí například také pů-
vod surovin, ze kterých je výrobek tvořen, podíl ruční práce, 
originalitu nebo to, nakolik je proces výroby šetrný k životní-
mu prostředí.

Regionální produkty Kladského pomezí jsou k dostání v růz-
ných kamenných obchodech, na trzích, jarmarcích a dalších ak-
cích, ale také na e-shopech jejich autorů. Mnohé z nich můžete 
zakoupit také v místních informačních centrech. Přehled všech 
naleznete na našem webu www.kladskepomezi.cz.

Autorem.fotografi.í.je.Tomáš.Menec.

Vyrobeno v Kladském pomezí 
poznejte to nejlepší z regionálních specialit
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně na 

den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, zde 
na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde potkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Jindřich Klabačka se narodil v roce 1961 na Slovensku, ve měs-
tě Myjava pod Malými Karpaty. Než se zabydlel ve Velkém Po-
říčí, bydlel v Novém Městě nad Metují, Olomouci a v Náchodě.

Členem fotoklubu se stal asi v roce 1996 na pozvání tehdejší-
ho člena Pavla Kleprlíka, fotografa a majitele fotolabu (v průbě-
hu let fotoklub třikrát opustil, ale vždy se vrátil zpět). 

V letech 2000–2002 studoval Hradeckou fotografickou kon-
zervatoř pod vedením profesora Ludvíka Barana – režiséra, fo-
tografa a etnografa a Josefa Ptáčka – fotografa a odborného asi-
stenta FAMU.

Zajímá se o reportážní, abstraktní i výtvarnou fotografii. 
Všem těmto tématům se věnuje i ve své fotografické tvorbě. 
V posledních letech s věnuje fotografii dronem a fotografii sví-
tání a soumraku. Mimo fotografii se zajímá i o malbu.

V posledních letech se zúčastnil regionálních přehlídek: tři-
krát „Naše galerie“ (pořádá GVU Náchod) a čtyřikrát „Lipský vý-
tvarný salon“ (hostinec U Nováků, Lipí).

Nejvíce výstav však absolvoval právě s náchodským fotoklu-
bem. Již šestkrát se účastnil mezinárodního výstavního projek-
tu ZEĎ, každoročně konaného ve vstupní hale Městské knihov-
ny v Náchodě. Dále s fotoklubem mnohokrát vystavoval v Polsku, 
a to v Kudowě-Zdrój a v Kłodzku. Byl také jedním ze tří zástup-
ců Fotoklubu Náchod na mezinárodním fotografickém sympóziu 
v Žilině na Slovensku v roce 2019, kde také vystavoval.

Dvě autorské výstavy uspořádal na ochozu v městské knihov-
ně v Náchodě „Romantický Měsíc“ (2021) a „Naslouchání Václa-
vu Havlovi“ (2019). Velkou samostatnou výstavu měl minulý rok 
v Malých lázních v Bělovsi v Náchodě na kolonádě u Vily Komen-
ský, jmenovala se „Náchodsko z nadhledu“.

V roce 2019 založil vlastní galerii pro kamarády a pro radost. 
Je to galerie na půdě rodinného domu ve Velkém Poříčí a jmenu-
je se Galerie 654. Byl prvním vystavujícím v této galerii, kde spo-
lečně s kamarádem a fotografem Vítězslavem Krejčím vystavili 
společný projekt s názvem „Co je nahoře, to je i dole“. Následo-
valy zde další výstavy: ZEĎ repríza výstavy (2020), 

Olga Stráníková – INTI/EMNO (2022), Luděk Vojtěchovský  
–Fotografie (2022), dále pak Jan Mlčoch – Romantika pro pokro-
čilé (2023).

Jindřich Klabačka o sobě říká: „Jsem příznivcem spolkového 
dění. Mám přátele mezi malíři a fotografy z Nového Města nad 

Metují, Náchoda, Hronova, České Skalice i Hradce Králové. Jsem 
členem Volného sdružení východočeských fotografů a Českého 
svazu chovatelů (organizace Týniště nad Orlicí). Chovám speci-
ální plemeno drůbeže – hedvábničky.“

Výstavu fotografií Jindry Klabačky můžete v průběhu měsí-
ce února zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ocho-
zu půjčovny pro dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po–pá 
9–17, so 9–11.
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Náchodský secesní klenot se stal poslední zastávkou turné 
Noc v opeře, na kterém NoFi zahrála v rámci koncertního abon-
má Městského divadla Dr. Josefa Čížka.

Vážíme si všech diváků, jenž se nezalekli „náročnosti“ opery 
a operety a zahájili s námi 14. 1. 2024 Rok české hudby s úryv-
ky z Prodané nevěsty, Rusalky a dalších klasických kusů. V tiště-
ném programu, nazvaném familiárně Nofiny, se mohli seznámit 
s dějem jednotlivých zpěvoher i samotným orchestrem. Pozor-
ní čtenáři určitě zaregistrovali, že se na jaře vydáme do hájem-
ství muzikálu a jazzu. O jaké skladby půjde konkrétně? Sledujte 
náš web www.nofi.cz a profily na sociálních sítích, kde vám vše 
včas prozradíme.                        Text:.Jiří.Švanda,.Foto:.Honza.Ježdík

Novoměstská filharmonie 
zahrála ve vyprodaném Beránku

Náchoďačka Jolana Mathesová získala na Světě knihy 2023 
ocenění za svůj YA rukopis Ten divnej a jiná. Cílem autorky bylo 
nabídnout teenagerům dnešní doby nejenom naději ale i řešení. 
Nakladatelství Bor se rozhodlo vydat autorčin kompletní ruko-
pis O lidském souznění. V únoru 2024 vyjde 1. část románu Ten 
divnej a jiná, do konce tohoto kalendářního roku bude vydán 
druhý díl. Křest knihy se koná v náchodské knihovně v úterý 
20. 2. 2024 od 17.30.

Křest knihy

I. část dilogie

O lidském souznění 

náchodská knihovna
20/2/2024  v 17:30

autorky Joli Mathesové

 Ten divneja jina
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plakat A3.pdf   1   20/12/2023   13:41

Galerie KERIM v Meziměstí 
nabízí výstavní prostory 
pro fotografie nebo výtvarné práce
Kontakt: Miroslav Holča
tel. 723 536 992
miroslav.holca@seznam.cz
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Od 1. ledna 2024 vám k nově registrovanému vozidlu vydáme jen
„malý technický průkaz“ - osvědčení o registraci vozidla.

Pokud neměníte registraci, velký i malý technický průkaz dál platí. 

Na STK vám výsledek prohlídky už nezapíší do velkého
technického průkazu. Zaznamenají ho do registru vozidel a
do protokolu o technické prohlídce, který dostanete. A na
registrační značku nalepí kontrolní nálepku.

Přesto, pokud máte velký technický průkaz, doporučujeme
vám vzít si jej na STK s sebou.

Pokud technik zjistí, že se stav vozidla a informace o něm ve
velkém technickém průkazu liší od údajů v registru,
nehodnotí to jako závadu. Technický průkaz vyfotí do
Informačního systému technických prohlídek a nesrovnalost
v registru se opraví. 

Po ověření shody údajů ve velkém technickém průkazu a v
registru už nebudete muset velký technický průkaz na STK
předkládat.

Soulad mezi daty si můžete ověřit i sami:
na Portálu občana nebo Portálu dopravy
v mobilní aplikaci eTechničák
na webu www.dataovozidlech.cz
na úřadu obce s rozšířenou působností

Jak napravit u svého vozidla
chybu v registru?

Jsem držitelem „nového“ malého
technického průkazu. Musím ho mít u
sebe při silniční kontrole, nehodě
nebo na STK?

Mám rozpor mezi velkým
technickým průkazem a registrem
vozidel. Které údaje skutečně platí? 

Platí vždy údaje z velkého technického průkazu,
který je veřejnou listinou. Bohužel při přepisu na
úřadech do registru vozidel mohlo docházet k
chybám. Ty se tímto postupně odstraňují.

Opravu údajů není potřeba udělat ihned. Případné chyby
opraví zdarma úředník na registru ve chvíli, kdy se mu např.
při přeregistraci vozidla dostane do ruky velký technický
průkaz. Následně průkaz zneplatní odstřižením rohu.  

Mohu si papírový velký
technický průkaz nechat?

Malý technický průkaz, tzv. osvědčení o registraci vozidla není
třeba mít u sebe pro případ silniční kontroly nebo nehody. Údaje o
vozidle budou zjišťovány přímo z registru vozidel. V případě
návštěvy STK je ovšem nutné mít osvědčení o registraci vozidla
vždy u sebe, týká se jak nových, tak i těch vydaných před rokem
2024.

Ano, při návštěvě úřadu, který dělá změny v registru vozidel, je
možné požádat o následné vrácení tohoto dokladu, který již
není platný.
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V neděli 21. ledna 2024 jsme si připomněli významnou udá-
lost, která před sto dvaceti lety znamenala důležitý milník v ži-
votě našeho města. Řeč je o slavnostním otevření nové radni-
ce, které bylo příležitostí pro náchodské občany oslavit moderní 
a funkční prostor, jenž dodnes důstojně slouží městské samo-
správě. 

Pojďme společně zavzpomínat na tento výjimečný den, které-
mu předcházely nemalé přípravy. 

Den před slavnostním otevřením budovy se město ozdobilo 
do praporů v národních barvách, ve večerních hodinách před 
radnicí zahrála městská kapela, celé náměstí se zaplnilo nad-
šeným obecenstvem a dětem ve školách byly na den uděleny 
prázdniny.

Ve čtvrtek 21. ledna 1904 ráno oznamovaly rány z hmoždířů, 
že nastal tak dlouho očekávaný sváteční den. V ulicích i na ná-
městí zavládl čilý ruch – pozvaní hosté a další široká veřejnost 
přicházeli k obecnímu domu, který sloužil provizorně jako sídlo 
úřadu, aby se s ním rozloučili. Za prokázanou službu „poděko-
val“ i stávající starosta města Josef Bartoň st. Odtud se slavnost-
ní průvod vydal do kostela sv. Vavřince. V čele kráčel starosta 
města s dalšími pozvanými váženými hosty, zástupci státních 
a samosprávných institucí, následovanými městským zastupitel-
stvem, učiteli a členy spolků. Poté za zvuku slavnostních fanfár 
pokračoval průvod k nové radnici a v její nádherně vyzdobené 
zasedací síni jako první promluvil starosta Bartoň, který přede-
vším radostně kvitoval dokončení stavby. 

Budova náchodské radnice slaví v letošním roce 120 let

V následujících 120 letech od slavnostního otevření radnice se 
zde událo mnoho důležitých okamžiků, které mnohdy i zásadně 
rozhodovaly o budoucnosti našeho krásného města.

Jak vypadá budova dnes, si můžete prohlédnout z pohodlí 
vašeho domova prostřednictvím virtuální prohlídky na www.
mestonachod.cz/virtualni-prohlidka-new/
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Děkujeme všem štědrým 
dárcům, kteří přispěli 

finančními dary do Tříkrálové 
sbírky 2024.

Vaší podpory a pomoci si velmi 
vážíme, umožní nám i v tomto 

roce pomáhat potřebným.

výsledky sbírky v obcích regionu 
naleznete na:

www.nachod.charita.cz

JAN KAREL HRAŠE
Průkopník české archeologie a zakladatel muzea v Náchodě

1. muzejní sedánek v roce 2024
770 LET

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

7. února 2024 od 17 hodin
Stará radnice, Náchod

(Masarykovo náměstí čp. 1)
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Únor v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
První pololetí školního roku je již minulostí a je čas zhodnotit, co 
se povedlo a co třeba vyzkoušet nového. Kroužky v našem cen-
tru běží v plném proudu a rádi přivítáme nové návštěvníky, co 
třeba kroužek tvoření – Šikovné ručičky?

Měsíc únor si zpestříme Karnevalem, budeme rádi, když se při-
jdete pobavit a třeba se i něco naučit 8. 2. od 9 hodin. 

Měsíc únor je i měsícem, kdy je nejvyšší čas přemýšlet, co o let-
ních prázdninách. Pomalu pro Vás připravujeme příměstské 
tábory.
Určitě se můžete těšit v červenci na tábor s Terkou a Mirkou  
a v srpnu na parkourový tábor s Martinem a jeho MAPcrw.

Pravidelné dopolední herny s cvičením, tvořením a dováděním 
jsou každé úterý, středu a čtvrtek vždy od 9 hodin. 
V případě zájmu je možné si rezervovat hernu pro vaše aktivity, 
neváhejte nás kontaktovat a domluvit si volný termín.

12. 2. 2024 se můžete v MC těšit na další setkání podpůrné sku-
pinky s dulou a laktační poradkyní Babetou Marešovou.

Nezapomeňte – od 26. 2. do 1. 3. jsou v Náchodě jarní prázdni-
ny. Sledujte prosím náš facebook nebo instagram s aktuálním 
přehledem aktivit. 

V případě jakýchkoliv dotazů pište nebo volejte –  email: hop-
sacek@seznam.cz – facebook: Klub SUN Náchod – instagram: 
Klub_SUN_Náchod_Hopsacek – tel.: 608 970 406 nebo 604 610 
581. 

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických.272,.Náchod.tel..491.423.245,.491.427.321..
Otevřeno.v.termínu.konání.výstav.denně.kromě.pondělí.od.9.do.17.
hodin.

 NAŠE GALERIE 2023 – Hra a čas
14. ročník výtvarné soutěže 
16. 12. 2023 – 11. 02. 2024 
GVUN Jízdárna, Kurátorka: Veronika Ansorge
Výstava soutěžních prací. 

 U NÁS – OBRAZY (Z) MĚSTA NÁCHODA
Výstava k 770. výročí od první písemné zmínky o městě Ná-
chod. Společná výstava s Muzeem Náchodska.
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – přízemí, Muzeum Náchodska - Výstavní síň
Kurátor: David Chaloupka 
Vernisáž.23..2..2024.v.17.00.
Výstava vznikla v koprodukci institucí Galerie výtvarného 
umění v Náchodě a Muzea Náchodska v rámci oslav 770. vý-
ročí prvé písemné zmínky o městě Náchodu. Výstavní pro-
jekt mapuje zásadní kresby a malby z fondů obou institucí, 
které jsou předlohami pro městské výzdoby (sgrafita, nástěn-
né malby, mozaiky apod.) náchodských významných budov 
(Městské divadlo, Nová radnice, historický dům Tyršova 247 
atd.). Zastoupeny jsou návrhy velkých výtvarnických osob-
ností přelomu 19. a 20. století: Mikuláše Alše, Karla Špillara, 
Maxmiliána Pirnera nebo Josefa Weniga, i dnes méně zná-
mých výtvarníků, specialistů pro nástěnné malby (Láďa No-
vák a Karel Ladislav Klusáček) a dalších umělců v různých 
převážně kresebných technikách, od primárních návrhů až 
pro realizační kresby v poměru 1:1. 

 SECESE A SYMBOLISMUS 
VE SBÍRKÁCH GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor: David Chaloupka, Vernisáž.23..2..2024.v.17.00.
Výstava představuje výtvarná díla konce 19. a prvních dekád 
20. století vytvořená v secesním uměleckém slohu, posledním 
komplexním uměleckém stylu světového významu. Vedle děl 
(maleb, kreseb, grafických listů) nejznámějších českých uměl-
ců pracujících v secesní epoše (Alfons Mucha, Maxmilián Pir-
ner, Max Švabinský, Vojtěch Preissig) nebo inspirovaných me-
zinárodním symbolismem (Jan Preisler, Josef Váchal) výstava 
obsahuje i díla méně známých výtvarníků počátku minulé-
ho století, a také díla výtvarníků, kteří rozvíjeli symbolistní 
problematiku nadále v meziválečném období (Jan Konůpek, 
Alois Doležel). Výstava si klade za cíl obsáhnout více poloh 
domácí secesní tvorby, vedle tradičně známé ornamentální 
a figurální secesní tvorby, také pohádkovou (Artuš Scheiner) 
a mytologickou inspiraci (Hanuš Schwaiger) i ukázky seces-
ně stylizovaného krajinářství (Hugo Boettinger, Alois Kalvo-
da). Do výstavního souboru jsou zahrnuta i díla dosud nevy-
stavená nebo nové přírůstky náchodské galerijní sbírky, např. 
akvarely Jana Konůpka. 

 MICHAELA SPRUŽINOVÁ – Z LOUŽE DO LOUŽE
z cyklu Umělci do 40 let
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Kabinet
Kurátor: Petr Pokorný, Vernisáž.23..2..2024.v.17.00
Michaela Spružinová je sklářská výtvarnice z Ústí nad La-
bem, její výstava ale ukáže, jak se lze dočkat místo váz ob-
razů z tohoto materiálu, stejně jako prozradí, že se obrazům 
z pece může říkat kaluže.

 ZASNĚŽENÝ ČAS
Edukačně výtvarný program 
pro MŠ, ZŠ a SŠ k výstavě Hra a čas
do 11. 2. 2024, GVUN Jízdárna
Čas sněhu, zimních radovánek a chumelenic je tu! Pojďme ho 
společně výtvarně zpracovat do podoby originálních sněžítek. 
Během programu se zároveň seznámíme s jejich historií a pře-
sahem do současného umění. 

 „PSANÍČKA“ NEJEN OD LISTONOŠE
Edukačně výtvarný program pro MŠ, 1.  stupeň ZŠ a ZUŠ 
k probíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci 
s Muzeem Náchodska 
Termín: 28. 2. – 19. 4. 2024, GVUN Jízdárna
Jaké podoby psaníček známe? Jsou určené konkrétnímu pří-
jemci? Existují cílová místa pro ně určená jen v podobě poš-
tovních schránek? 
Obsah programu je navržen tak, aby poutavou a srozumitel-
nou formou přiblížil žákům výtvarnou tvorbu na přelomu 19. 
a 20. století ve spojitosti s historií města Náchoda. Nechybí ani 
samotná kreativní činnost malých návštěvníků. 

 HLEDÁNÍ INSPIRACE V SECESI A SYMBOLISMU
Edukačně výtvarný program pro 2. stupeň ZŠ, ZUŠ a SŠ k pro-
bíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci s Muze-
em Náchodska 
Termín: 28. 2. – 19. 4. 2024, GVUN Jízdárna
Pojďme se inspirovat krásou secese či symbolismu a hledejme 
inspiraci v ornamentu, figuře, pohádce nebo mytologii. Pro-
střednictvím bohatého zastoupení soudobých děl od známých 
i méně známých výtvarníků a specialistů nejen pro nástěnné 
malby si žáci přiblíží historii Náchoda.
Obsah a výtvarná aktivita bude přizpůsobena věku a indivi-
duálním potřebám skupiny.
Na všechny edukačně výtvarné programy nutná rezervace 
na adrese karhanova@gvun.cz nebo na tel. 606 647 216 
Vstupné 40 Kč / pedagogický doprovod zdarma
Délka programu: 60 – 90 minut. Doporučujeme pracovní oděv.

Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích cyklů 
lekcí o ruském umění. Termíny dalších přednášek 5. 2. a 19. 2. 
2024.
Přihlásit se můžete na 
https://us06web.zoom.us/j/84296638012 nebo živě na face-
book.com/galerienachod. 
Odkaz na minulé přednášky: 
https://www.youtube.com/watch?v=wAK5RihzBD0&list=PL-
NVA-65lha4bUkq7SDO6oyELTM3JvoJby

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

 MATOUŠ HRBEK – TO JE DNESKA KRÁSNĚ NA TOM VENKU
27. 01. – 23. 03. 2024
GVUN Malá
Kurátorka: Martina Frydrychová
Matouš Hrbek (*1995) studuje šestým rokem na pražské AVU, 
nejprve v ateliéru Malba II pod vedením Vladimíra Skrepla, 
nyní v ateliéru Malba I Roberta Šalandy. Pro GVUN Malá au-
tor připravil soubor maleb, které vznikly v loňském roce v ple-
néru. Síla inspirace, důvěrně známé místo nebo jen nahodi-
lost okamžiku způsobily, že jeden z obrazů vznikal přímo pod 
hvězdnou oblohou.
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Náš oddílový rok 2023
Rok 2023 byl pro náš stále malý oddíl, členy oddílu a všech-

ny účastníky na akcích a táborech úžasný. Už jen tím, že vidíme 
na akcích spokojené tváře hlavně dětí. Že společně můžeme po-
znávat nové aktivity, dovednosti a zážitky. 

Nabídli jsme dětem, mládeži i dospělákům smysluplnou na-
bídku 18 víkendových akcí, kurzů a školních programů. V létě 
děti a mládež mohly vyrazit na 7 táborů: k moři do Chorvatska, 
na Lezecký tábor u skal, na tábor Šlápota „Survivor“, Střelecký 
tábor, či tábor Avatar. Mládež, instruktoři a vedoucí se zúčast-
nili vzdělávacích a zážitkových táborů Dulš 1 „Dobití baterek“ 
a Dulš 2 „Poznej sám sebe“. Rodiny s dětmi s námi mohly vyra-
zit v zimě na dva Lyžáky do Krkonoš, na jaře na Ferraty v Alpách 
a v létě na Vodák na Vltavu. 

Otevřeli jsme také 6 pravidelných zájmových kroužků, do kte-
rých chodí kolem 100 členů. Lezečky a Lasičky zaměřené na leze-
ní a lezecké aktivity, Pif-pafáky na střelecké aktivity, Sněžníky 
na lyžování a snowboardování, Šlápoťáky na zážitkové a turis-
tické aktivity a Parťáky na klubové setkávání. 

Zdárně členové oddílu reprezentovali naši družinu na celo-
státních duhových vzdělávacích akcích, naše nejstarší parta dětí 
dokonce vyhrála Duhový most – závod nejen turistických do-
vedností. Uspořádali jsme 3. ročník Lezečkiády – lezeckých dět-
ských závodů a 1. ročník Country bálu pro milovníky country 
hudby a tance. 

Z čeho máme největší radost je, že jak na schůzky, tak i akce 
a tábory děti a další účastníci stále jezdí. Většinou je plno, což 
je nejlepší zpětná vazba pro náš tým vedoucích, kteří svůj volný 
čas věnují aktivitám oddílu. Za což jim patří velký dík. 
 
Letní tábory oddílu Duha Bartoňka

I na letošní léto chystáme nabídku různě zaměřených táborů 
pro menší, větší i největší děti a mládež. Nabídka táborů je opět 
pestrá. V tuto chvíli již je na tábory spuštěné i přihlašování. Po-
kud si vyberete nějaký z našich táborů, neváhejte a přihlaste 
se v našem klientském centru: https://duhabartonka.iddm.cz/
prihlaseni. 

 28. 6.–7. 7. 2024  – Tábor v Chorvatsku – tábor u moře, v krás-
ném kempu se zátokami, skákadly, věže na skoky, sportovišti. 
Užijeme si jak vodní zábavu, tak výlet na lodi, skákání z lodi, vel-
ký aquapark, hry, diskotéky apod. 

 13.–22. 7. 2024 – Dulš 1 „Dobití baterek“ – zážitkový a vzdělá-
vací tábor pro mládež, instruktory a začínající vedoucí od 14 let. 
Zaměřený na hry a herní aktivity pro každou příležitost, praktic-
ké workshopy pro vedoucí (pedagogika, bezpečnost, lanové pře-
kážky, uzle, ohně, táborové dovednosti …) a zážitkové programy 
jako lezení na skalách, voda, spaní na stromech, létání na laně 
apod. Nebudou chybět ani naše nové hry a zážitkové programy, 
táborák a příjemné večery se super partou účastníků

ODDÍL DUHA BARTOŇKA NÁCHOD
 22.–28. 7. 2024 – Lezecký tábor – tábor zaměřený na lezecké 

a lanové dovednosti, lezení ve skalách, po stromech, po bedýn-
kách, „bobrování“, techniky slaňování a jištění, lezecké hravé 
i netradiční aktivity, hry v přírodě i bazénu, létání na laně, ne-
bude chybět diskotéka, táborák i spaní u skal

 8.–17. 8. 2024 – Šlápota – tradiční tábor již s více jak 25 le-
tou historií, při kterém nebudou chybět netradiční aktivity, hry 
a bojovky v přírodě, sportovní programy, bumperbally, spaní 
pod širákem, táborák, pouť, diskotéka, tábor pro fajn kamarád-
ské děti a vedoucí

 18.–24. 8. 2024 – Střelecký tábor „Pif – paf“ – tábor zaměřený 
na hry a souboje se zbraní Airsoft, Larp, Nerf, Laser, dále na stře-
lecké dovednosti, bezpečnost a techniku střílení ze vzduchov-
ky, luku, apod. Nebudou chybět hry, bojovky, „přežití“ v příro-
dě, diskotéka, pouť. 

 18.–24. 8. 2024 Simpsonovi – tábor pro menší skupinku dětí, 
kde celotáborovou hru bude provázet rodina Simpsonových, nebu-
dou chybět hry v přírodě, diskotéka, táborák, pouť a plno zábavy
Bližší.informace.k.našim.táborům,.případně.další.nové.tábory.v.na-
bídce.či.téma.celotáborové.hry.Šlápoty,.najdete.v.klientském.centru.
nebo.na.našem.webu:.https://bartonka.duha.cz.
9. 3. Country bál – rádi bychom pozvali mládež, dospělé a ro-
diče na Country bál v restauraci Na koupališti Náchod. Bál plný 
hudby, tance, zálesáckých soutěží a zábavy

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí  8.00–12.00  Čtvrtek 8.00–12.00 
Úterý  8.00–12.00  Pátek 8.00–12.00 
Středa 12.00–16.00

Nabízíme: 
Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.
Nabízíme: 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).
Nabízíme: 
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (5 Kč/den).
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (50 Kč/den).
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

AMAG  opět v knihovně
Pro AMAG je Městská knihovna v Náchodě důležitým místem 

spojeným s historií původního výtvarného kroužku – Kruhu výt-
varníků při bavlnářském podniku Tepna Náchod. Po vzniku spol-
ku v roce 1948 se první výstava konala v prostředí školky v Bor-
ské ulici v Náchodě.

Některá místa jako např.  Malá galerie závodního klubu Tep-
na Náchod v kině Květen, závodní jídelna Tepna Náchod, nebo 
salonek jídelny Tepna Náchod už tuto funkci neplní. Nahradila 
je ale další, např. výstavní síň Regionálního muzea v Náchodě, 
soukromé galerie a kavárny atd.

V říjnu 1960 poprvé proběhla výstava výtvarného kroužku - 
8. členská výstava v tehdejší Okresní lidové knihovně v Nácho-
dě, s návštěvností až 350 lidí za den. Grafik a malíř Jiří Kaufman 
tento svůj pokus uspořádat výstavu v tehdejší hale Okresní li-
dové knihovny na Kamenici zdůvodňuje výhodným umístěním. 
„To je místo v hlavní náchodské promenádě, kde výstava putuje 
přímo za diváky. V objevených prostorách haly se podařilo najít 
skutečný a důstojný stánek vysoké kulturní úrovně.“ S postupem 
času se potom tato budova stává dalším pravidelným a význam-
ným místem pro konání nejen členských, ale i samostatných vý-
stav jednotlivých členů výtvarného kroužku. 

Nyní díky iniciativě Nadi Voldánové (ve spolupráci s Natálií 
Mertlíkovou a Petrem Vlčkem) zde opět po kratší přestávce vy-
stavujeme. Městské knihovně s radostí děkujeme.

Aktuálně: Vernisáž výstavy, která proběhne 2. února 2024 

od 17 hodin, bude příležitostí se setkat nejen s jednotlivými 17 
autory, ale i s Kateřinou Šotolovou, která je novou předsedky-
ní AMAGu od letošního roku. Také účinkuje v loutkovém diva-
dle v našem městě. Novými členkami výboru pak jsou Lenka 
Knapiková Pavelková je známá svými obrazy pod jménem Pale,  
a Aneta Španielová, jak je vidět, zájem o výtvarné umění zůstává 
v rodině Bohumíra Španiela.                            Členové.ateliéru.AMAG

My,.purkmistr.rada.a.obecní.zastupitelé.města.Náchoda.známo.
činíme.tímto.listem.přede.všemi,.že.v.plném.shromáždění.našem.ze.
dne.19..května.1880.slovutný.pán,.pan.Phil..C..Jan.Karel.Hraše,.ře-
ditel.měšťanské.školy.náchodské,.a.toho.času.c.k..školní.inspektor.
v.Novém.Městě,.c.k..konzervátor.Králo-Hradeckého,.Chrudimského.
a.Čáslavského.kraje,.v.uznání.vzácných.zásluh.jeho.na.poli.školském.
za.čestného.měšťana.města.Náchoda.jednomyslně.zvolen.jest..Tomu.
na.svědectví.naše.vlastnoruční.podpisy.a.přitlačená.pečeť..

Dáno.v.Náchodě.20..května.1880,.Ant..Rokoš,.purkmister

Ve sbírkách náchodského muzea se nachází řada památek, kte-
ré mají vztah k jeho zakladateli – Janu Karlu Hrašemu. Najdeme 
mezi nimi také diplom o udělení čestného 
občanství města Náchoda, z něhož pochá-
zí úvodní citát. Nejedná se o jediný sbírko-
vý předmět tohoto druhu. Ve fondu diplomů 
jsou uloženy dokumenty o udělení čestné-
ho občanství Bohuslavic nad Metují, Krčí-
na, či Červeného Kostelce, ale také doklady 
o členstvích v učitelských jednotách Komen-
ský a Budeč, či osvědčení o přijetí za dopi-
sujícího člena archeologického sboru Musea 
království českého, přispívajícího člena Spo-
lečnosti musea království českého a čestné-
ho člena spolku Včela čáslavská.

Spisovatel, sběratel pohádek, pedagog, 
školní inspektor, archeolog, krajský konzer-
vátor, městský archivář, historiograf a za-
kladatel náchodského muzea nebyl náchod-
ským, ba ani východočeským rodákem. Jan 
Karel Hraše se narodil 2. dubna 1840 v jiho-
českých Ratajích u Bechyně. Po absolvování 

Čestné občanství Jana Karla Hrašeho

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE gymnázia v Písku studoval na Filozofické fakultě Karlo-Ferdinan-
dovy univerzity v Praze, kde byl mimo jiné žákem Václava Vladi-
voje Tomka a Jana Erazima Vocela. Druhý z nich ho ještě během 
studií nasměroval na dráhu archeologa, která ho také proslavi-
la. Po ukončení studií získal umístění jako suplent na vyšší re-
álné škole v Litoměřicích, kde působil v letech 1864–1868. Zde 
se také oženil.

Česky smýšlejícímu Hrašemu však německé prostředí nevy-
hovovalo, a tak v roce 1868 přijal místo učitele v českém Nácho-
dě, který se mu na mnoho dalších let stal domovem. Zde se stal 
později ředitelem měšťanské školy. Tento úřad od roku 1873 vy-
konával souběžně s funkcí školního inspektora novoměstského 
okresu. Když mu přibyl post inspektora trutnovského okresu, 
opustil své ředitelské místo a v roce 1875 se přestěhoval do No-
vého Města nad Metují. S Náchodem však zůstal spojen i během 
novoměstského pobytu. Mimo jiné podnítil vznik muzea v Ná-

chodě, jehož vznik schválilo Obecní zastupi-
telstvo města Náchoda dne 18. srpna 1879.

Do Náchoda se Jan Karel Hraše vrátil 
v roce 1890 jako ředitel chlapecké školy. 
Tuto funkci opustil za zdravotních důvodů 
až v roce 1906. V Náchodě se znovu plně za-
pojil do života města. V letech 1892–1907 
byl členem obecního zastupitelstva. Na vý-
zvu městské rady uspořádal městský archiv. 
Začal také pracovat na obsáhlých dějinách 
Náchoda, které však nedokončil. Z rozsáh-
lého díla vyšel za jeho života pouze prv-
ní díl (1895). Druhý díl byl vydán až v roce 
1994. Torzo třetího dílu pak vyšlo časopi-
secky v roce 2007. Všeobecně ctěn a vážen 
zemřel po delší nemoci dne 6. května 1907 
v Náchodě v nevysokém věku 67 let. Byl po-
hřben na staroměstském hřbitově, kde jeho 
hrob můžeme dosud nalézt.

Mgr..Jan.Tůma,.Muzeum.Náchodska
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Házená

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – únor 2024

www.mestonachod.cz

3. 2. 2024
2..liga.Čechy.–.starší.dorostenky
16.00 – TJ Náchod – HK Chomutov
17. 2. 2024
2..liga.Čechy.–.starší.dorostenky
14.00 – TJ Náchod – Spartak Příbram
2..liga.SZČ.–.mladší.dorostenci
16.00 – TJ Náchod – TJ JM Chodov
2..liga.SZČ.–.muži
18.00 –TJ Náchod 
– TJ Chemička Ústí nad Labem
2. 3. 2024
2..liga.SZČ.–.mladší.dorostenci
16.00 – TJ Náchod – Házená Mělník
2..liga.SZČ.–.muži
18.00 – TJ Náchod – Házená Mělník

Komunitní centrum obce Vysokov
sobota 10. února 2024
9.30 Přivítání účastníků – Michal Nutil 
–předseda Aeroklubu Náchod
9.40 Rozdělení vzdušného prostoru 
– Ing. Stanislav Mergl 
– inspektor motorového létání v ČR
10.00 Plánování a průlet 
omezeným prostorem 
– Ing. Miroslav Knapovský – pilot ULL
10.20 Nebezpečné jevy počasí 
– p. Miroslav Burdych 
– sportovní pilot větroně
10.40 Přestávka na kávu 
(v režii aeroklubu )
11.00 Bezpečné létání na LKNACH 
– Ing. Pavel Semerák 
– vedoucí letového provozu LKNACH
11.20 Přistání do pole – p. Petr Seibrt 
– instruktor bezmotorového létání
11.40 Diskuze
12.00 Rozloučení
Prosíme účastníky z řad veřejnosti o při-
hlášení na mail: seibrt@seznam.cz
Těšíme se na příjemně strávené dopoled-
ne!                            Piloti.Aeroklubu.Náchod

Otevřené školení pro piloty




















   

  




Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení ČUS v Náchodě a Servisní centrum 
sportu ČUS Náchod vyhodnocení nejlep-
ších sportovců, kolektivů  a  trenérů,   kte-
ří  se  svými  výkony  nejvíce   zasloužili 
o  reprezentaci  našeho okresu v roce 2023.

Na základě kritérií, schválených Vý-
konným výborem OS ČUS Náchod dne 23. 
října 2023, v příloze přikládáme pokyny 
k nominacím do ankety Sportovec okresu 
Náchod za rok 2023.

Návrhy s přesnými daty je nutné zaslat 
nejpozději do 15. února 2024 na adresu:

OS ČUS v Náchodě, Servisní centrum 
sportu, Pražská 1759, 547 01 Náchod.(na@
cushk.cz).

Podrobné informace včetně krité-
rií hodnocení naleznete na https://www.
cushk.cz/na/..

Sportovec roku 2023 
okresu Náchod

 

 

 ÚNOR 2024 
Sobota 03. 02. 2024  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 04. 02. 2024  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 10. 02. 2024  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 11. 02. 2024  
od 12.30 do 14.30 hod. 
Sobota 17. 02. 2024  
od 14.00 do 16.00 hod. 
Neděle 18. 02. 2024  
od 12.30 do 14.30 hod. 
Sobota 24. 02. 2024  
od 14.00 do 16.00 hod. 
Neděle 25. 02. 2024  
od 12.30 do 14.30 hod. 
 

  
 
 

 
 

 

1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
 3. 2.2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – KC Zlín
 10. 2. 2024 11.00 SKK Primátor Náchod A – KK Primátor Náchod B
 24. 2.2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – KK Slavia Praha
 2 .3. 2024 11.00 SKK Primátor Náchod A – KK Slovan Rosice
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 3. 2. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Rokycany B
 24. 2. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – KK Kosmonosy
3. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 10. 2. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A – SK Žižkov Praha
 2. 3. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Kuželky Česká Lípa
1. kuželkářská liga dorostu: (hrací den – neděle)
 11. 2. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod – SKK Hořice
 25. 2. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod – TJ Valašské Meziříčí
Východočeská divize: (hrací den – pátek)
 9. 2. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Milovice A
 1. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – Sokol Smiřice A
Východočeský přebor: (hrací den – pátek)
 2. 2. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Poříčí A
 16. 2. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Milovice B
 23. 2. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – Sokol Josefov A
Východočeská divize mládeže: (hrací den – neděle)
 4. 2. 2024   9.00  SKK Primátor Náchod B – Sokol Solnice A
 3. 3. 2024   9.00  SKK Primátor Náchod B – Lokomotiva Trutnov A
Pohár mladých nadějí – celostátní turnaj mládeže do 15 let:
 18. 2. 2024  8.00–16.00 hod.
49. ročník turnaje neregistrovaných o pohár „Pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Turnaj je v plném proudu, nejčastější hrací dny jsou pondělí, středa a čtvrtek.  Poslední 
hrací den je v pátek 23. 2. 2024, kdy turnaj vyvrcholí posledními zápasy. Slavnostní za-
končení a vyhlášení výsledků proběhne v sobotu 16. 3. 2024. Více o turnaji, včetně pro-
gramu jednotlivých hracích dnů a rozlosování, naleznete na www.kuzelky.nachod.net 
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MUZEUM NÁCHODSKA
 Objekty muzea   

Broučkův dům
Stálá expozice Dějiny Náchoda a Náchodska umístěná v prosto-
rách Broučkova domu (čp. 18) na Masarykově náměstí v Náchodě 
je v únoru otevřená od pátku do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 
hodin. Organizované skupiny si však mohou prohlídku objednat 
i mimo tento termín na e-mailu meisnerova@muzeumnachodska.
cz nebo tel. čísle 491 423 248.

Výstavní síň 
Výstavní síň Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké uli-
ce je otevřená v době konání výstav vždy od úterý do neděle od  
9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Prohlédnout si zde můžete (od  
23. února do 21. dubna) výstavu U nás: Obrazy.(z).města.Náchoda, 
na které vám ve spolupráci s Galerií výtvarného umění v Nácho-
dě prezentujeme velkoformátové kresby, které sloužily jako šab-
lony pro výzdobu jednotlivých náchodských budov.

 Akce a výstavy   
U nás: Obrazy (z) města Náchoda
Kdy: 23. února až 21. dubna 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, GVUN Jízdárna
Vernisáž proběhne 23. února od 17 hodin v prostorách GVUN Jíz-
dárna a od 18 hodin ve Výstavní síni Muzea Náchodska
Muzeum Náchodska a Galerie výtvarného umění v Náchodě vás 
srdečně zvou na jedinečnou výstavu, kterou si můžete prohléd-
nout ve Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zá-
mecké ulice a také v GVUN Jízdárna u náchodského zámku.
Ve Výstavní síni si vůbec poprvé můžete prohlédnout velkofor-
mátové kresby, které sloužily jako šablony k vytvoření figurál-
ních motivů na budovách postavených na počátku 20. století. 
Tyto více než sto let staré kresby dosud nikdy nebyly vystave-
ny a byly uloženy v depozitáři muzea. K příležitosti výročí 770. 
let od první zmínky o městě jsem se však rozhodli, že je bude-
me prezentovat veřejnosti formou výstavy a vy se na ně tak mů-
žete přijít podívat.
Druhá část výstavy je umístěná v prostorách GVUN Jízdárna 
u náchodského zámku. I zde si můžete prohlédnout zásadní kres-
by a malby z fondů obou institucí, které jsou předlohami pro 
výzdoby městských budov (sgrafita, nástěnné malby, mozaiky).
Výstava je přístupná v rámci běžné otevírací doby objektů až 
do 21. dubna 2024.

J. K. Hraše – Muzejní sedánek
Kdy: 7. února 2024 od 17 hodin
Kde: Stará radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě
Přednášející: Mgr. Jan Tůma
Zveme vás na první letošní přednášku z cyklu muzejních sedán-
ků, na které vám archeolog Jan Tůma představí vědeckou čin-
nost zakladatele muzea v Náchodě – archeologa, c. a k. konzer-
vátora, historika, sběratele lidových pověstí, pedagoga, školního 
inspektora, spisovatele a dramatika Jana Karla Hrašeho. 
Přednáška se uskuteční ve středu 7. února 2024 od 17 hodin 
v prostorách přednáškového sálu Staré radnice (čp. 1) na Masa-
rykově náměstí v Náchodě. Vstup je zdarma.

Sousedský masopust
Kdy: 11. února 2024
Kde: Masarykovo náměstí, Náchod 
I v letošním roce proběhne pod taktovkou Střediska volného 
času Déčko Náchod akce Sousedský masopust. Naše muzeum 
u toho opět nebude chybět. Jako již tradičně, tak i letos jsme si 
pro vás připravili scénku „stínání medvěda“, na kterou se bude-
te moct podívat v prostoru před Starou radnicí. Samozřejmostí 
je také účast našich masek v průvodu. Přijďte si společně s námi 
užít den plný zábavy.
Aktuální program a více informací naleznete na 
www.muzeumnachodska.cz.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 
  3. 2.   Ostrov splněných přání
  10. 2.   O zlaté rybce
  17. 2.   O zlaté rybce
  24. 2.   Doktorská pohádka

Divadélko.BRUM.Broumov

Více informací na stránkách
http://lsdpr.cz 
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www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
  3. a 4. 2. 2024 Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová)  Jugoslávská 33
  Náchod 602 234 217
  10. a 11. 2. 2024 MUDr. Petr Kalfus Česká 50                     
  Jaroměř 704 544 075
  17. a 18. 2. 2024  MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. Simoná Ságlová, Ph.D.) 
  ZŠ Malecí, Nové Město n.Metují 491 520 373
  24. a 25. 2. 2024 MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146           
  Jaroměř 491 815 475
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
  3. a 4. 2. 2024  Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý)  Rokolská 123               
  Nový Hrádek 495 496 030
  10. a 11. 2. 2024 ZNL s.r.o., (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291          
  Police n. Metují 602 333 427 
      491 541 654
  17. a 18. 2. 2024  MDDr. Lucie Škodová Třísková Krásnohorské 672
  Náchod 737 449 355
 24. a 25. 2. 2024  SK-clinic s.r.o, (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec 739 963 202
      

AKCE PRO VEŘEJNOST
V.rámci.akce.
„Noc.a.den.v.SVČ“.připravujeme:

 čtvrtek 1. února 
– PŘESPÁVAČKA S TLAPÍKEM
program pro školáky s přírodovědným 
programem a dobrodružstvím, začá-
tek programu od 18.00, konec programu 
9.00, cena 250 Kč, informace Ing. Kateři-
na Hiebschová, katerina.hiebschova@dec-
konachod.cz

 pátek 2. února – TVOŘIVÉ POLOLETKY
program pro školáky na pololetní prázd-
niny, tvořivá dílna s využitím různých 
materiálů (papír, textil, dřevo), na které 
podle čínského kalendáře přivítáme nový 
rok dřevěného DRAKA, začátek programu 
od 9.00, předpokládaný konec programu 
15.00, cena 300 Kč, informace Bc. Tereza 
Išová,.tereza.isova@deckonachod.cz

 pátek 2. února – POLOLETKY S TANCEM
taneční soustředění pod vedením zkuše-
ných trenérů, pro začínající street dance 
tanečníky, během akce se účastníci sezná-
mí s 3 různými tanečními STREET DAN-
CE styly (hip hop, house, locking), začátek 
programu od 9.00, konec programu 15.30, 
cena 300 Kč, na akci bude zajištěna strava 
a pitný režim, informace Jaroslav Karásek, 
jaroslav.karasek@deckonachod.cz

 sobota 10. února 
– VÝLET BATŮŽKU DO BROUMOVA 
výlet do Broumova s prohlídkou klášte-
ra, pro děti od 6 do 15 let, cena pro členy: 
200 Kč, cena pro nečleny 250 Kč, informa-
ce Anna Lírová, lirova@deckonachod.cz, 
tel. 775 223 292

 sobota 17. února 
– MINIKURZ FRIVOLITKOVÁNÍ
 pro začátečníky a mírně pokročilé zájem-
ce od 12 let, praktický workshop od 10 

do 16 hodin, s sebou přezůvky, případ-
ně brýle, cena dospělý 300 Kč/dítě 200 Kč 
za celý kurz, přihlášky nejpozději do 9. 2., 
informace Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 
296

 neděle 11. února 
– SOUSEDSKÝ MASOPUST
tradiční Sousedský masopust na Masary-
kově náměstí, 10–17 minitrh s občerstve-
ním, od 13 hodin program pro děti na pó-
diu, ve 14 hodin vychází průvod od Itálie 
plný masek, scének a taškařic, karnevalo-
vé hrátky pro děti na náměstí, starosten-
ské koblihy zdarma, informace recepce@
deckonachod.cz

 pondělí – pátek 26. února 
– 1. března – JARNÍ PRÁZDNINY
program denně od 8 do 15 hodin, pro děti 
od 6 do 12 let, s Alčou, Jardou, Terkou, Ja-
nou, Katkou a Aničkou, možné se přihla-
šovat i na každý den samostatně, cena 
za den 350 Kč, za celý týden 1500 Kč (ma-
teriál, strava, režie), informace recepce@
deckonachod.cz

Podrobnější.informace.ke.všem.akcím.a.mož-
nost.přihlášení.najdete.na.www.decko-na-
chod.cz.
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Církve v Náchodě

grafické studio a DIGI tiskárna
 603 311 052 | studio@creopress.cz

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885.e-mail..stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,.
e-mail:.farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí, stře-
da a pátek 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, v jinou 
dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřin-
ce: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 
18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 
a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. 
Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl ho-
dinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Mod-
litební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvr-
tek od 19.00. 
Na svátek Uvedení Páně do chrámu, který pravidelně připadá na 
druhého února a lidově se nazývá „Hromnice“, kněz při mši sva-
té požehná svíce (hromničky), které bude možné zakoupit v kos-
tele. Popeleční středa letos vychází na 14. února. Popeleční stře-
da je postním dnem. Během doby postní ve středu a v pátek půl 
hodiny přede mší svatou budou konány pobožnosti křížových 
cest.                                                             P..Zdeněk.Kubeš,.děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil. 604 892 182, e-mail..nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sleduj-
te http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci 
při Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická 
čajovna se koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se ko-
nají nepravidelně jsou k dohledání na našich webových strán-
kách. Na všechny akce srdečně zveme. Nechceme být uzavře-
nou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel..776.044.756,.e-mail..tondracek@casd.cz. 
Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední sobo-
ty v měsíci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail..nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

Senior klub vás zve na programy v únoru, a to nejen do klubovny 
 středa 7. 2. od 15.30 hod. „Masopustní zábava“ v Redutě, kde 

zahraje p. Langer k tanci i poslechu, a proto přijďte se pobavit;
 čtvrtek 15. 2. od 14 hod. „Tři perly na Dunaji“ – promítání 

ze své cesty pro nás připravil a bude vyprávět p. Zdeněk Nývlt;
čtvrtek 29. 2. od 14 hod. „KILIMANDZARO“ – nově mezi nás 
přijde s promítáním (kde jsme ještě nebyli) p. Zdeněk Kudrnáč.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Ná-
chod, Rybářská 1819.
Informace k pobytům v r. 2024
Účastníci březnového pobytu v hotelu MAS, Sezimovo Ústí přijď-
te uhradit doplatek 3.490 Kč.

 8.–15. června rekondiční pobyt v hotelu Astoria, Jánské Láz-
ně (6.990 Kč). 8 volných míst – zájemci se mohou přihlásit v klu-
bovně Harmonie 2 vždy po programu (PO a ČT 15.30–16 h.) nebo 
na tel. 775 242 562 (po 19. hod.). 
Členské příspěvky (100 Kč s legitimací) přijďte uhradit vždy po 
programu v PO a ČT do 29. 2. 2024.

za.výbor.SK.Náchod.Anna.Poláková

Milí členové a příznivci SZdP Náchod,
v měsíci únoru pořádáme ve spolupráci se spolkem Doteky na-
děje, z.s. Kavárnu ve tmě – zážitkový a vzdělávací program, tvo-
řený besedou s nevidomými, ukázkou světa z jejich „pohledu“ 
a netradiční kavárnou ve tmě. Kavárna ve tmě bude otevřena 
ve dnech 29. 2.–2. 3. v areálu dopravního hřiště v Náchodě. Po-
kud se rozhodnete vyzkoušet si svět nevidomých, čekají na vás 
dvě hodiny, kde zrak nebudete potřebovat, protože se budete 
muset spolehnout na jiné své smysly. Vyzkoušíte si svůj hmat 
při čtení nápojového lístku, poslechnete si zvuky, které někdy 
v běžném životě vidící ani nevnímají nebo se seznámíte s kom-
penzačními pomůckami, které zrakově postiženým pomáhají 
zvládat každodenní život.

Otevírací hodiny: čtvrtek 29. 2. a pátek 1. 3. vždy dopoledne 
od 10.00 hodin a odpoledne od 13.00, 15.00 a 17.00 hodin. V so-
botu 2. 3. odpoledne od 13.00, 15.00 a od 17.00 hodin.

Z organizačních důvodů je nutné se k účasti předem přihlá-
sit na tel.: 603 949 721 (Otto Volhejn). Hlásit se mohou nejen do-
spělí, ale i děti starší 10 let. Na jedno posezení může přijít maxi-
málně 24 návštěvníků.

Své dotazy můžete psát a volat na tel: 732 262 600, případně 
e-mail: doteky-nadeje@seznam.cz, renata.dobruska@seznam.
cz Za všechny, kteří pro vás tento nevšední zážitek připravují, 
se ve tmě těší Renata, Petr, Xantík, Lex.

Dne 27. 3. 2024 se bude od 14.00 hod. v restauraci Vatikán 
konat výroční členská schůze, prosíme, zaznamenejte si termín 
do diářů, objednejte senior taxi. Bližší informace budou zveřej-
něny v březnovém Zpravodaji.

V termínu od 23. 7. do 28. 7. 2024 připravujeme ve spolu-
práci s Doteky naděje, z.s. rekondiční pobyt ve Wellness Hote-
lu MAS***, Sezimovo Ústí – více informací v kanceláři, na výroč-
ní schůzi, případně tel.: 774 548 872. 

 V únoru se na vás budeme opět těšit při pravidelných služ-
bách v kanceláři SZdP Náchod, v ulici Rybářská 1819 (HARMONIE 
2), kde nás najdete každou středu od 13.00 do 15.00 hod. 

Za.výbor.SZdP.Náchod.Denisa.Pokorná
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.
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Úpravy oddělení pro děti
Velmi nás těší návštěvnost vzdělávacích a kulturních akcí, pořá-
daných oddělením pro děti. Část mobiliáře však dosluhuje, a pro-
to přicházíme s projektem k vytvoření nového zázemí pro malé 
návštěvníky. Aby se u nás cítili co nejlépe, chceme znát jejich 
názory. Krátký dotazník k vyplnění je zveřejněn na webových 
stránkách a v papírové formě na pultech oddělení pro děti. Pře-
dem děkujeme za názory a připomínky.

Rozvoz knih
V úterý 6. února se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
MIROSLAV HOLČA: LUČIŠTNÍCI
2. února – 1. března. Výstava fotografií Miroslava Holči bude 
k vidění ve vstupní hale během otevírací doby knihovny.

AKAD. ARCH. OTAKAR NOVOTNÝ A DŮM Č.P. 105 KAMENICE
do 29. února. Výstava realizovaná v rámci oslav 770 let od prv-
ní písemné zmínky o Náchodě.

Studovna
AMAG
2. února – 1. března. Výstava fotografií paralympijských lu-
kostřelců v Novém Městě nad Metují bude k vidění ve vstupní 
hale během otevírací doby knihovny.

Slávek Král: Cestování se psem
V úterý 6. února se vypravíme za dobrodružstvím se Slávkem 
Králem a fenkou Corey, kteří společně projeli autostopem 28 stá-
tů. Navštívíme s nimi Balkán, Banát a vlastně celkově Evropu, 
ale také střední Asii, Írán nebo Turecko. Autor knih Stopařův.prů-
vodce.zeměkoulí.a.Stopem.se.psem.–.do.Japonska bez Japonska za-
vzpomíná i na neuvěřitelnou 33 000 km dlouhou procházku po  
19 státech euroasijského kontinentu. Dozvíme se, jak se na tako-
vou výzvu připravit, které země jsou přátelské k pejskům a jak 
se vyrovnat s různými klimatickými podmínkami. A samozřej-
mě, jak si užít cestování se svým čtyřnohým kamarádem naplno! 
Stand-up show, která proběhne od 17.30 hodin v dětském oddě-
lení, přinese vtipné příhody, inspiraci a neocenitelné rady. Vstup-
né 120 Kč.

Martina Bittnerová: K. H. Borovský
Ve čtvrtek 8. února pořádáme v rámci cyklu Dannyho.svaťák 
přednášku spisovatelky a publicistky Martiny Bittnerové. Au-
torka knih o osobnostech české historie se v ní zaměří na jednu 
z nejvýraznějších postav 19. století: Karla Havlíčka Borovské-
ho. Začátek je v 17.00 hodin ve studovně; vstupné: 50 Kč studen-
ti, 70 Kč dospělí.
 
S knížkou do života

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 17. února se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Bookstart I (0 – 3 roky)
Na úterý 20. února chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času 
Setkání budou probíhat vždy od 15.00 hodin, kurzovné na se-
mestr činí 300 Kč. Přihlášky přijímáme ve studovně.
Program 26. semestru:

 19. února a 4. března – Milan Záliš
 Hrady.a.zámky.severovýchodních.Čech

 11. března –  Marcela Augustová
....Povídání.o.televizi.a.o.životě

 15. dubna – MUDr. Kristina Höschlová
    Medicína.budoucnosti

 22. dubna – prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc.
....Katedrála.sv..Víta

 29. dubna – RNDr. Vladimír Socha
 Vznik.a.vývoj.člověka

 13. května – Kateřina Voňková
. Slovinsko.–.země.přírodních.krás
Vstup.je.možný.pouze.na.průkazky.NUVČ,.ostatní.zájemci.zaplatí.
po.ústní.dohodě.s.organizátory.jednorázové.vstupné.70.Kč. 

Křest knihy Jolany Mathesové
V úterý 20. února se uskuteční prezentace dvoudílného romá-
nu O lidském souznění autorky Jolany Mathesové. Křest I. části 
knihy s názvem Ten divnej a jiná se koná od 17.30 hodin ve stu-
dovně. Náchodský literát Sláva Beneš přednese dva úryvky z au-
torčina díla a na závěr proběhne autogramiáda.

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 22. února zveme všechny kreativní děti na tvoření s té-
matem „Zimní království,“ které bude probíhat od 14.30 do 16.30 
hodin v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

Beseda s Petrou Klabouchovou
Ve čtvrtek 22. února vás od 17.30 hodin zveme do studovny 
na literárně-hudební besedu. Novinářka a spisovatelka Petra 
Klabouchová pochází z Prachatic, ale žije střídavě v Itálii, USA 
a České republice, kde se věnuje managementu rockových kapel. 
Především je ale autorkou knih.Upíří.storky,.Poslední.kubánské.po-
meranče,.Podvod.zlatého.faraona,.thrilleru.Anglická.zahrada, nebo 
detektivního příběhu Prameny.Vltavy, za nějž získala.Cenu.Johan-
na.Steinbrenera. Vloni jí vyšel román U severní zdi, inspirovaný 
osudy dětských obětí komunismu, a humorné příběhy z rocko-
vého podsvětí Na.plný.koule. Besedu nejen o těchto knihách do-
provodí hrou na akustickou kytaru italský rockový polyinstru-
mentalista Marco Mendess.

Kurz trénování paměti
Setkání pod vedením zkušené lektorky Aleny Naimanové probí-
hají vždy ve středu od 10.00, 13.00 a 15.30 hodin ve studovně. 
Rozpis lekcí na únor: 7., 14., 21. a 28. 2.
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na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
TANCUJ MATYLDO
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JEDEN ŽIVOT
„Kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět“. Britský životopisný film o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní role ve filmu ztvárnili Anthony Hopkins a Johnny Flynn. Historické 
životopisné drama, uváděné s českými titulky.Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MÉĎOVY VÁNOCE
Někteří medvědi v zimě nespinkají!!! Sněhové vločky, vůně Vánoc a třpytivá světýlka zaplaví vánoční městečko, kam se vypraví malá Mariann, aby tam objevila neuvěřitelné tajemství: plyšový medvídek na po-
ličce stánku právě pohnul hlavou! Rodinný vánoční dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

NEROZLUČNÁ DVOJKA
Když ve starém divadle v Central Parku zhasnou světla, teprve pak všechny loutky doopravdy ožívají. Od scenáristů Toy Story: Příběh hraček přichází napínavý rodinný příběh o tom, že přátelství je tím největ-
ším dobrodružstvím v životě a i ty nejmenší postavy mohou hrát hrdinské role. Animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 2D verze 130 Kč, vstupné 3D verze 150 Kč, mládeži přístupný

ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
Autoři špionážních thrillerů by si měli dávat pozor, aby se jejich zápletky nezačaly nebezpečně podobat realitě. Může se jim totiž stát, že po nich půjdou skuteční tajní agenti. Matthew Vaughn, tvůrce úspěšné 
série Kingsman, přichází s další akční jízdou plnou zvratů, překvapení a neodolatelného humoru. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Právě v této chvíli se objeví na Kostce dcera právníka Bendy Deniska, která rozvíří poklidné vody rodového sídla...
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Připravte se na nečekané zvraty a vzrušující okamžiky v tomto svátečním rodinném dobrodružství… České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd a mrňous Miška, se vrací na plátna kin ve zbrusu novém polárním dobrodružství. Animované dobrodružství pro celou rodinu.
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

FRANTA MIMOZEMŠŤAN MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Jsme ve vesmíru sami? Co když se mezi námi náhodou ocitnou mimozemšťani? Rudolf Havlík, režisér divácky úspěšných komedií Po čem muži touží 1 a 2 a Ostrov, v nové komedii vysílá hrdiny z malé morav-
ské obce do pátrání po jedné záhadě! A místní se rozhodnou přijít záhadě na kloub. Po svém! FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI POČETNÉ DELEGACE TVŮRCŮ V ČELE S REŽISÉREM FILMU RUDOLFEM HAVLÍKEM. 
Pro prvních 100 diváků je připravena limonáda Raks jako dárek! Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

JEJÍ TĚLO
Inspirováno skutečným a neuvěřitelným životním příběhem Andrey Absolonové, v příběhu ženy a jejího těla… V hlavní roli exceluje Natália Germáni, v dalších rolích Denisa Barešová, Zuzana Mauréry, Martin 
Finger, Cyril Dobrý, Zuzana Stivínová, Tereza Švejdová, Karolína Krézlová a Andrej Polák. Režie Natálie Císařovská. Vstupné 140 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

PŘIŠLA V NOCI
Kde končí rodinná návštěva a začíná domácí invaze? Komedie o tom, jak maminka a tchýně v jedné osobě přijíždí na nečekaný a časově asi neomezený pobyt ke svému synovi a jeho družce… Film patří k žha-
vým kandidátům na Ceny čs. kritiky za rok 2023, má pět nominací. V boji o Českého lva za rok 2023 má celkem osm nominací. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ŽELEZNÍ BRATŘI  TADY VARY 6 – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Skutečný příběh nerozlučných bratrů Von Erichových, kteří se na počátku 80. let 20. století zapsali do historie profesionálního wrestlingu. Srdcervoucí příběh o píli, dřině a bratrské lásce inspirovaný skuteč-
nými událostmi. V rolích wrestlerských legend z rodiny Von Erichů září Zac Efron, Jeremy Allen White a Harris Dickinson. Režie Sean Durkin. České titulky. Vstupné 170 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MAMACRUZ
Stačí jedno náhodné kliknutí, které zažehne nečekanou vášeň… Oddaná katolička Cruz prožila celý život podle pravidel, která jí vnutila rigidní španělská společnost… Laskavý, humorný a okouzlující příběh, 
který diváci loňské Letní filmové školy v hlasování vybrali jako svého vítěze. České titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
Jsme ve vesmíru sami? Co když se mezi námi náhodou ocitnou mimozemšťani? V hlavních rolích filmu, o nechtěném přistání mimozemšťana v jedné moravské vesnici, se představí nesmírně a vesmírně ko-
mediální herci Jakub Prachař, Tereza Ramba, Jiří Langmajer, Filip Březina, Kateřina Marie Fialová, Leoš Noha, Vasil Fridrich, Petr Vančura, Petra Hřebíčková, Oldřich Navrátil, Jan Teplý ml., Pavel Kikinčuk nebo 
Erika Stárková. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

WONKA
Objevte, jak se z Willyho stal Wonka… Wonka – výjimečná postava, která je ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu, nejkultovnější dětské knihy Roalda Dahla a jedné z nejprodávanějších dět-
ských knih všech dob, vypráví podivuhodný příběh o talentovaném Willy Wonkovi. Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

NOEMOVA ARCHA
Zjistěte, co se dělo v podpalubí nejbájnější lodi na světě! Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl pouze jeden sameček a jedna samička každého druhu… Animovaný rodinný film, uváděný v českém znění.
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA NA NEDĚLI!
Nejchlupatější zábava roku! Rozmazlená kočičí celebrita a psí podvraťák z ulice vytvoří nejvíc nepravděpodobnou dvojici, která se spolu ocitne v divočině bez svých páníčků a musí najít cestu domů. Bláznivá 
francouzská hraná komedie pro celou rodinu, která kombinuje roztomilé zvířecí hrdiny, humor a akci a ve které budou chlupy jenom lítat. České znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

JEDEN ŽIVOT
„Kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět“. Britský životopisný film o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní role ve filmu ztvárnili Anthony Hopkins. Historické životopisné dra-
ma, uváděné s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BRATŘI
Jeden ze zásadních příběhů naší novodobé historie. Pětice mladíků s pistolemi, pronásledovaná tisíci vojáky, se v boji o život dotkne hranic vlastního strachu i statečnosti. Film Bratři o skupině bratrů Mašínů, 
podle scénáře Marka Epsteina patří k největším favoritům při letošním udílení Českých lvů za tok 2023 – má celkem 15 nominací. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TANCUJ MATYLDO  SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová. V dalších rolích Antonio Šoposki, Zuzana Kanócz, Simona Postlerová, Eva Leinweberová a Miroslav Babuský. Režie 
Petr Slavík. Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PIANISTA NOVÁ RESTAUROVANÁ VERZE KULTOVNÍHO FILMU
Oscarový Pianista režiséra Romana Polanského, v nové, digitálně restaurované 4K verzi. Polsko je v srpnu 1939 bez jakéhokoliv varování napadeno německými vojsky. Život mladého, mimořádně talentované-
ho a úspěšného pianisty židovského původu Wladyslawa Szpilmana (Adrien Brody) se tak změní k nepoznání… České titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MADAM WEB
„Mezitím v paralelním světě…“ Film Studia Marvel Madam Web je svěží variací na zaběhnutý žánr. Vypráví o původu jedné z nejzáhadnějších hrdinek vydavatelství Marvel. V napínavém thrilleru uvidíte Da-
kotu Johnsonovou jako Cassandru Webbovou, zdravotnici z Manhattanu, která zjišťuje, že možná vidí do budoucnosti. Tváří tvář tajemstvím minulosti naváže Cassandra přátelství se třemi mladými ženami, 
které čeká slavná budoucnost, pokud ovšem přežijí smrtonosnou přítomnost. Akční dobrodružné sci-fi, uváděné v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BOB MARLEY: ONE LOVE
Nejdřív změnil hudbu, potom změnil svět… Nejzajímavější část života jedné z největších muzikantských ikon 20, století, oslavující muže, který miloval svobodu, Jamajku a hlavně hudební styl reggae. Hudeb-
ní drama uváděné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SUCHO
Velké příběhy obyčejných lidí. Dva sousedské vesnické klany a dva různé přístupy k životu. Co se ale stane, když do napjatých vztahů dvou dominantních otců zasáhne láska vlastních dětí? A právě šance na změ-
nu vyostřených vztahů přichází s prvními projevy lásky mezi jejich dospívajícími potomky… V rolích otců Martin Pechlát a Marel Daniel, v dalších rolích Bolek Polívka, Magdaléna Borová, Tomáš Sean Pšenička, 
Dorota Šlajerová, Judit Pecháček, Gabriela Míčová, Marie Ludvíková a Luboš Veselý. Režie (držitel mnoha Českých lvů a řady zahraničních cen) Bohdan Sláma. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MATKA V TRAPU  MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Má lásku, rodinu, manželství, dobrou práci. Je pracovitá a zodpovědná. Všechno zvládne. Proto na ni ostatní spoléhají. Jenže… Najednou má pocit, že se jí život hroutí pod rukama a už to prostě nedává. Má chuť 
od všeho utéct, získat oddechový čas, aby promyslela, jak dát věci zase do pořádku. Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! V hlavních rolích Petra Hřebíčková a Lenka Vlasáková, v dal-
ších rolích Jaroslav Plesl, Jana Švandová, Marek Němec, Bob Klepl, Martin Pechlát, Elizaveta Maximova a Leoš Noha. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Nejchlupatější zábava roku! Bláznivá francouzská hraná komedie pro celou rodinu, která kombinuje roztomilé zvířecí hrdiny, humor a akci a ve které budou chlupy jenom lítat. České znění. Vstupné 130 Kč, 
mládeži přístupný

ÚSVIT
Lepší svět není pro každého… Skutečný a šokující příběh a výpravné detektivní drama z Československa 30. let. Život moderního baťovského města převrátí naruby tajemný a hrozivý nález v areálu místní to-
várny… Film patří k velkým favoritům při letošním udílení cen Český lev za rok 2023 – má celkem 12 nominací. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

HLASY MRTVÝCH
Hovořit s mrtvými má svou cenu… Nový horor od producentů filmu „To“. Záhrobní čarodějnice se umí proměnit do kohokoliv mrtvého a zajistit odvážlivcům poslední rozhovor s někým, kdo umřel. Máte ale jen 
dvě minuty, pak se děsivý démon osvobodí a ze světa mrtvých přinese do našeho světa hrůzu a teror. A to by se nemělo stát… České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MATKA V TRAPU
Kde najít kamarádku, která by jí uvařila meduňkový čaj, poslouchala a na nic se neptala? Je to šťastná náhoda nebo osud, že v téhle chvíli potkává kamarádku? Ta je na první pohled tvrdá ženská, kterou nic ne-
porazí. Ale taky potřebuje kamarádku. Jenom to ještě neví. A pak je tu ještě její máma, která má vždy připravenou nějakou kritickou poznámku, zvláště co se týká jejího manžela. Podle ní není ani vhodný man-
žel pro ni, ani vhodný otec pro jejich děti. A jako zeť je… naprosto nesnesitelný. Něco vám to připomíná? Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! 
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZIMNÍ PRÁZDNINY, MAX A MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK, CHUDÁČCI, 
březen – DUNA: ČÁST DRUHÁ, MANŽELÉ STODOLOVI

1. čtvrtek v 17 hod

1. čtvrtek v 19 hod
4. neděle v 17.15 hod

2. pátek v 15 hod

2. pátek v 17 hod
3. sobota v 15 hod – 3D
7. středa v 16 hod

2. pátek v 19 hod
3. sobota v 19 hod
6. úterý v 16.45 hod

3. sobota v 17 hod
5. pondělí v 19.15 hod
7. středa v 17.45 hod

4. neděle ve 14.15 hod

4. neděle v 15.45 hod

4. neděle v 19.30 hod

5. pondělí v 17 hod 
– VERZE OD 18 LET

6. úterý v 19.15 hod

7. středa ve 20 hod

8. čtvrtek v 19 hod

8. čtvrtek v 17 hod
 9. pátek v 19.15 hod
10. sobota v 19.15 hod
11. neděle v 16.15 hod
13. út, 14. st v 17 hod

9. pátek v 17 hod

10. sobota v 15 hod

10. sobota v 17 hod

11. neděle ve 14.30 hod

11. neděle v 18.15 hod

12. pondělí v 16.45 hod

13. úterý v 15 hod

13. úterý v 19 hod

14. středa v 19 hod – TIT
15. čt v 17 hod – DAB
17. sobota v 17 hod – DAB
19. po v 19.15 hod – DABI
20. út v 19.15 hod – TIT
21. st v 17 hod – DAB

15. čtvrtek v 19.15 hod
19. pondělí v 17 hod

16. pátek v 17 hod
18. neděle v 16 hod
21. středa v 19.15 hod

16. pátek v 19.15 hod

17. sobota v 15 hod

20. úterý v 17 hod

22. čtvrtek v 19 hod
25. neděle 18.30 hod

22. čtvrtek v 17 hod
23. pátek v 19.30 hod
24. sobota v 19.15 hod
26. pondělí v 19.15 hod
27. úterý v 17 hod
28. středa v 16.45 hod



.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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města náchoda, primátoru a.s. a beránku a.s.

ve stylu první republiky

9. BŘEZNA 2024 OD 20.00 HODIN
V MĚSTSKÉM DIVADLE DR. JOSEFA ČÍŽKA

PŘEDPRODEJ OD 19. 2. 2024 V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 1, NÁCHOD, TEL. 491 426 060

VSTUPNÉ: VELKÝ SÁL 300 KČ, MALÝ SÁL 200 KČ, STÁNÍ 100 KČ


